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DE LA GIURGIULEŞTI LA ISACCEA > EVENIMENT/03-06, 16

AU SCĂZUT 

CAZURILE 

DE COVID-19 

ÎN ŞCOLI
PANDEMIE. În Galaţi, 

mai sunt 143 de elevi şi angaţi ai 

şcolilor infectaţi cu SARS-CoV-2, 

faţă de 456 la începutul lunii, 

precum şi 10 clase care învaţă 

online, faţă de 62 la 1 februarie. 
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Ninsoare

Cursul de schimb valutar

la data de 25.02.2022

06eveniment
Expoziţie de pictură 
și creaţie vestimentară, 
la Centrul Cultural

04eveniment
Alţi șapte bolnavi din 
Galaţi au pierdut lupta 
cu virusul în weekend

07lumea
Vladimir Putin a pus 
în alertă maximă forţele 
nucleare ale Rusiei
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> De la o oală cu borş la zeci 
de maşini cu ajutoare

> Peste 2.500 de ucraineni 
au ajuns în Galaţi, 
în ultimele 24 de ore

> Comandament 
în campusul studenţesc, 
în sprijinul celor fugiţi 
din calea războiului

> Grup de lucru 
la Prefectură, 
cu program 24/24 
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editorial
viaţa liberă
Nebunul cu butonul nuclear

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Îi cheamă aproape la fel, dar 
diferența dintre ei este dată nu 
numai de câteva vocale. Este un 
hău imens, de ani-lumină, între 
ucraineanul Volodimir și rusul 
Vladimir, este diferența dintre, 
pe de o parte, Zelenski, liderul 
adevărat care a refuzat varianta 
de președinte în exil oferită de 
americani și a hotărât să rămână 
alături de ai săi până la sfârșit, 
oricare ar fi  acesta, și, pe de altă 
parte, Putin, bossul țeapăn, la 
costum și cravată, care dă ordine 
din biroul de la Kremlin și pe 
care KGB-ul nu l-a învățat să și 
zâmbească, ci numai să atace. Și 
se pare că atacă „all in“.

Ofensiva Rusiei din Ucraina 
nu este o plimbare în parc, 
așa cum se aștepta probabil 
Putin, din spatele armatei 
sale impresionante ca număr 
și ca echipamente. Pare că 
s-a împotmolit și el, la fel 
ca alții care au atacat fără 
succes, pe timp de iarnă, pe 
acele meleaguri. E mult prea 
devreme să spunem că Rusia 
pierde în Ucraina, dar în 
primul rând nu câștigă sau, cel 
puțin, nu atât de repede pe cât 
și-a dorit. Ceea ce a reușit în 
schimb Putin - bineînțeles, fără 
să vrea - este o reacție mondială 
comună, fără precedent, 
împotriva Rusiei și în apărarea 
Ucrainei. Doar câțiva rătăciți 
mai sunt pe glob care-l aprobă 

Cristin
el

Luca
pe președintele rus - prin 
Venezuela, Cuba sau Coreea de 
Nord. În rest, Putin și, implicit, 
Rusia sunt puși la zid de 
întreaga lume civilizată.

S-au decis sancțiuni 
economice cu impact major 
asupra economiei și fi nanțelor 
rusești, banca centrală a Rusiei 
va avea activele înghețate, 
băncile rusești vor fi  deconectate 
de la sistemul internațional de 
plăți SWIFT, Putin apare pentru 
prima dată pe lista liderilor 
cu conturile blocate, echipele 
rusești de sport devin „paria“ 
pentru restul lumii, sponsori-
gigant ca Gazprom sau Aerofl ot 
se trezesc cu contractele rupte 
de cei cărora le dădeau zeci de 
milioane de euro.

maxime

“
Dacă nu ne 

refacem echilibrul 

psihic, Pământul va 

deveni un ospiciu 

de şapte stele

VASILE GHICA

sinaxar
28.02.2022

Sf. Cuv. Ioan Casian Romanul u

și Gherman din Dobrogea

înapoi
„Atenţie la neatenţie!“

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Respect pentru ai noștri care au u

primit în gazdă refugiați ucraineni, 
respect pentru compatrioții care le-
au oferit o farfurie cu de-ale gurii 
amărâților care sunt prea departe 
de țelurile conducătorilor. Ei nici 
nu contează, de fapt, chiar dacă 
în mesajul ofi cial sunt pomeniți 
și folosiți drept muniție pentru 
șantajul emoțional. Atât aș avea 
de comentat: e de preferat să nu 
te lauzi pe Facebook că ai împărțit 
acoperișul cu o familie din țara lui 
Zelenski. Fă-o și atât! E destul. Când 
dai de pomană cu alaiul de camere 
de luat vederi în spate, e campanie 
de imagine. Smalțul gestului tău 
minunat este atacat de cariile 
publicității.

De la începerea acestui u

război aparte din Ucraina, le-

am sugerat multor cunoscuți să 
evite orele prelungite din fața 
televizorului. Unii apucaseră 
deja să mărturisească lucruri 
lesne de anticipat: „Joi seară 
aproape că intrasem în depresie.“ 
Greșit, pune mâna pe o carte 
sau urmărește orice altceva, nu 
fi lme de luptă sau documentare 
despre războaie, mai ales dacă 
aceste producții îți pot cauza. 
Ascultă-ți muzica preferată, 
stai mai mult în preajma celor 
dragi, lasă imaginile oferite în 
bulă de trimișii special pe front! 
Confl agrațiile în HD sau 4K sunt, 
în primul rând, pentru rating, 
adică pentru bani. Nu ca să știi tu 
ce se întâmplă.

Apropo de manipulare, u

principala armă atunci când se 
declanșează o nebunie (cine ar fi  
crezut că mai există un dezaxat să 
înceapă focul de la sol și din aer 

în 2022?): dacă ar exista o centrală 
atomică de fake news, astăzi ar 
fi  deja în aer. Se speculează sute, 
mii de chestiuni, există crâmpeie 
de adevăr ambalate în carcasa 
fi cțiunii și vicleșuguri care cântă 
pe voci subțiri, ca și cum ar fi  
în concordanță cu realitatea. 
Un exemplu: cei 13 bravi soldați 
ucraineni de pe Insula Șerpilor, 
care ar fi  fost uciși de navele 
rusești, ar fi , de fapt, prizonieri. 
Deci, în viață. Poliția de Frontieră 
a Ucrainei admite acest lucru, 
după ce varianta circula în social-
media încă din seara în care 
s-ar fi  întâmplat nenorocirea. 
„Atenție la neatenție!“, e o vorbă 
meșteșugită la colțul străzii, un 
joc de cuvinte cumva pueril, dar 
care merită încă o șansă. Măcar 
suntem mai generoși în aceste 
zile, le mai lăsăm să treacă din 
partea casei. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

P
ot să spun cu toată 
sinceritatea şi cu toată 
responsabilitatea şi 

argumentaţia din partea de sud 
a Moldovei de nord că Maria 
de la Frizerie-i o alcătuire 
mortală, o femeie după care au 
dat colţul o droaie de cicisbei, 
un morman de libidinoşi şi 
o mulţime de pierde-vară, 
pierde-toamnă, pierde-iarnă, 
pierde-primăvară, pierde-tot! 
Are cam cincizeci de kile cu 
tot cu salariu... cam o sută şi 
optzeci şi unu de centimetri 
pe înălţime când merge... şi 
tot atâta când doarme... cam 
aproape doi metri pătraţi... 
ochi verzi ca leuşteanul-
trufanda... păr negru ca pana 
de mierlă cu cucul plecat la 

muncă-n Anglia... bărbat şofer 
pe automobilul domnului 
director secund al A.M.V.C. - 
Atelierul Mobil de Vopsit Ciori... 
băiat student numărul Unu 
la F.Î.S.I.O.D. - Facultatea de 
Înalte Studii Inferioare în Orice 
Domeniu... o mâţă neagră, care 
nu face „miau!”, ci „mi-au!”... 
apartament cu patru camere, 
adică sufragerie, dormitor, 
cameră de bicicletă şi cameră 
de luat vederi! Mai are şi o 
soacră moartă după castraveţi... 
adicătelea a mâncat castraveţi cu 
lăcomie şi s-a înecat accidental! 
Mai are şi un socru nebun de 
legat după fotbal clipă de clipă... 
adică, la mormântarea nevestei 
sale, s-a dus la cimitir cu 
căştile-n urechi şi cu tableta-n 
ochi, să vadă meciul în care 
România nu a vârât niciun gol, 
deşi fi ecare jucător avea mingea 

lui, iar portarul advers dezlega 
integrame!... În fi ne, pot să mai 
spun că pe Maria de la Frizerie 
n-am cunoscut-o la frizerie, 
ci la un Centru care cumpără 
păr mixt... adică Splendoarea 
venise cu vro câţiva saci de 
păr permanent, să-l vândă şi 
să-i cumpere feciorului role 
şi şlapi! M-am lipit şi m-am 
îndrăgostit de ea cu aşa mare 
viteză, încât era cât pe ce să nu 
pot frâna când m-am repezit 
la ea s-o ajut la păr! Desigur, 
n-am stat pe gânduri, am răpit 
ceastă frumuseţe răpitoare şi 
am dus-o tocmai la stâna din 
Dealul Ciorii, pentru ca să-mi 
tundă oaia şi berbecul rămas 
moştenire de la socrul soţiei 
mele! Nu a vrut să nu meargă! 
După tundere, am aşteptat să 
răsară Luna veche, că aia nouă 
s-a pălit de când încă nu se 

inventase bigudiul şi răspărul... 
şi i-am declamat pe malul râpii 
un madrigal scăldat în dulceaţă 
de cireşe amare! Şi nu numai 
că i l-am recitat ca un romantic 
scăpătat din şuruburi, dar i l-am 
şi scris pe spatele gol, că pe faţă 
nu era netedă! Aşa i-am scris: 
„iar trupul tău care mi-i astăzi 
cel mai iubit dintre limanuri/ va 
fi  un biet urcior din care vor bea 
drumeţii pe la hanuri”! Acum, 
ne întâlnim în fi ecare seară, se 
dezbracă, o citesc o dată, de două 
ori, de câte ori vrea... apoi pleacă 
acasă fi indcă, zice, cunoaşte 
o sumedenie de iubitori ai lui 
Omar Khayyam... şi mulţi dintre 
ei vor s-o înveţe pe dinafară! 
În acest fel simplu, Maria de 
la Frizerie a devenit un fel de 
manuscris(ă) din ce în ce mai 
îndrăgit(ă)! Şi cum să nu visezi 
mereu această FENOMENĂ? .

divina tragedia
MARIA de la FRIZERIE

În acest context, Putin a 
decis să arunce totul în joc, cu 
un ordin de neimaginat acum 
câteva zile, punând în stare de 
alertă maximă forțele nucleare 
ale Rusiei! Decizia a fost luată 
„din cauza poziției agresive a 
țărilor NATO“, susține Putin, din 
biroul său de la Kremlin. Dar la 
ce fel de reacție internațională 
s-o fi  așteptat când a intrat 
cu tancurile în Ucraina? Oare 
chiar se gândea că occidentalii 
îl vor aplauda și îl vor urmări 
„regulamentar“ cum distruge o 
țară suverană? Că îi vor spune 
„Brava, Vladimir, în ce țară mai 
vrei să intri?“. Trebuie să fi i 
nebun ca să crezi așa ceva. Un 
nebun care, iată, acum stă cu 
degetul pe butonul nuclear.  .

nec plus ultra
POEM 

LA DOUĂ CAPETE

ION ZIMBRU       (PENTRU MAIORUL ROMICĂ BĂLAN - LA MULŢI ANI!) 

!!! când m-ai strigat, ne/vinovato - parcă ieri-i -

eram la capătul sintactic al căderii

şi aşteptam de mult, de mult ceastă strigare,

ca (pe)-un îndemn demonic la continuare,

ca (pe)-un triumf trufaş al visului de unde

am învăţat că VEŞNICIA se ascunde

şi hohoteşte senzual într-o secundă

indiferentă, păcătoasă şi MĂRUNTĂ !!!

!!! acuma sunt aici, în capătul din care

nu mai începe o cădere următoare,

unde tu stai foarte cu/minte şi-nţeleaptă

şi n-ai curaj să spui ce nu mă mai aşteaptă,

nu râzi, nu plângi, eşti o sirenă resemnată,

soră a COBEI prinse-n corbul NICIODATĂ -

văd - morfologic - ce a fost ne/vrere VIE

şi ştiu - de tot - ce (NU) va fi  să (NU) mai FIE !!!

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Mulţi voluntari gălăţeni 
în vama de la Isaccea

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Frig umed şi pătrunzător, 

vânt aspru, care şfi chiuieşte 

fără milă, dar pace. Dar mai 

cu seamă, zeci de voluntari 

neobosiţi, dornici să-i ajute aşa 

cum doar omenia românească 

ştie mai bine. Asta îi aşteaptă, 

pe malul românesc al Dunării 

de la Isaccea, pe ucrainenii 

refugiaţi din calea războiului. 

„Noviodunum“, aşa se numeşte 

singurul bac care traversează 

fl uviul o dată la două, trei sau 

chiar patru ore - depinde cât 

de mult durează formalităţile la 

vama ucraineană - aducând în 

România femei, mame cu copii 

şi, mult mai rar, familii întregi, 

de când bărbaţii între 18 şi 60 

de ani au fost opriţi de legea 

marţială să-şi mai părăsească 

ţara. De îndată ce păşesc pe 

pământ românesc, fi ecare dintre 

ei are parte de grija şi de atenţia 

voluntarilor.

Pe Tatiana Grecu şi pe Adrian 
Movilă, studenţi ai Universităţii 
„Dunărea de Jos”, i-am cunoscut 
chiar pe bacul cu care traversam 
Dunărea de la Galaţi la Tulcea. 
Erau la bordul unei maşini încăr-
cate cu pături, pilote, plăpumi, 
perne, mâncare pentru copii, 
pufuleţi, scutece, geci şi ciorapi, 
toate colectate în urma anunţuri-

lor postate pe grupurile de Face-
book. Unele nici n-au mai apucat 
să ajungă la punctul de colectare 
din căminul C al Universităţii, 
au fost direcţionate către Vama 
Isaccea. „E foarte frig. Lumea stă 
în corturi în vămi şi trebuie să 
se încălzească cât de cât”, spune 
Tatiana, care avea deja experien-
ţa unei nopţi petrecute printre 
refugiaţi, ajutând la traducere. 
Pentru că foarte mulţi dintre oa-
menii care fug din calea războiu-
lui nu vorbesc decât ucraineană şi 
rusă, iar comunicarea poate fi  o 
reală problemă.

Tocmai de aceea, Tatiana şi 
Adrian, membri ai Clubului Stu-
denţilor Basarabeni şi Bucovi-
neni, nu doar însoţeau transpor-
tul de bunuri. Aveam să-i regăsim 
printre corturile din Vama Isac-
cea, ajutând la traducere.

Dar până acolo a trebuit să 
trecem printre coloanele zecilor 
de autoturisme parcate de o parte 
şi de alta a drumului către Vama 
Isaccea. Maşinile voluntarilor ve-
niţi să ajute. Numere de Galaţi, 
de Tulcea, de Constanţa, de Ilfov 
şi de Bucureşti, de peste tot, dova-
dă că umanitatea nu are graniţe 
teritorial-administrative.

Chiar lângă cele 22 de corturi 
montate de autorităţi în vamă, se 
afl ă un prim punct cu ajutoare, 
organizat de voluntari. De aici re-
fugiaţii îşi pot lua căciuli, mănuşi, 
şosete, apă, alimente, fructe, iar 

copiii îşi pot alege cu mănuţa lor ce 
dulciuri şi jucării vor. Acest punct 
este în permanenţă alimentat cu 
produse şi bunuri de la zecile de 
măsuţe cu ajutoare, amplasate în 
apropierea punctului vamal.

Între bacuri
„Prietenii mi-au spus că straş-

nic se mai auzea şi se mai vedea 
de la noi când a început războiul”, 
mi-a mărturisit Adrian, care e 
din Căuşeni, la 80 de kilometri 
de Odessa. Alături de Tatiana, 
Adrian lua la rând corturile in-
stalate de autorităţi, întrebând în 
ruseşte oamenii dacă sunt bine 
şi au nevoie de ceva. Împărţeau 
pături, perne, geci sau anunţau 
acolo unde căldura nu funcţio-
na. Tot ei încercau să se înţelea-
gă cu mamele ieşite din cort ca 
să-şi mai liniştească pruncii care 
plângeau.

Alina, venită de la Reni, toc-
mai reuşise să o împace pe micuţa 
din braţele ei. Sosiseră cu ultimul 
bac şi îşi dorea să ajungă cât mai 
repede la soţul ei, în Polonia. 
Pentru siguranţa lor, bărbatul a 
sfătuit-o să plece.

„Io-s moldovancă dintr-un sat 
de lângă Ismail”, ne-a mărturisit 
Olesea, ţinând-o de mână pe mi-
cuţa Haiat. Sunt singure, pentru 
că bărbatului nu i s-a permis să 
plece, dar ele vor să meargă mai 
departe. Principala problemă a 
celor mai mulţi dintre refugiaţi 

este că nu au paşaport biometric. 
Şi fără el, nu pot pleca mai depar-
te, spre Occident, acolo unde îşi 
doresc să ajungă. Nu vor să ceară 
azil în România şi le este foarte 
difi cil autorităţilor să le explice 
că doar aşa pot rămâne aici. Sunt 
nevoiţi să aştepte în corturi nu se 
ştie cât timp. Tocmai pentru că 
în următoarele zile se anunţă cod 
galben de frig şi ninsori, au nevo-
ie de căldură şi de pături.

Un transport de pături a fost 
adus ieri de gălăţeanul Daniel 
Rusu şi împărţit jumătate aici, 
jumătate în Ucraina. Daniel este 
unul dintre zecile de gălăţeni 
care s-au implicat încă din pri-
ma noapte şi o face în continua-
re. „Dacă în prima noapte era aici 
doar o doamnă cu o oală cu borş 
de pasăre făcut în casă şi cu ceai, 
deja azi mi se pare o mobilizare 
impresionantă. În prima noapte 
am reuşit să luăm patru femei, 
să le ducem la Galaţi, ulterior, la 
Bucureşti şi de acolo au luat un 
tren spre Cracovia, cu ajutorul 
unei asociaţii de pescuit şi al unor 
privaţi. Aşteptăm să dea un mesaj 
că au ajuns cu bine”, ne-a povestit 
gălăţeanul.

Când am părăsit Vama Isaccea, 
tocmai se sunase mobilizarea tra-
ducătorilor şi a voluntarilor pen-
tru că sosise bacul cu refugiaţi. Şi, 
după câte se spune, cei mai necă-
jiţi dintre ei ajung să traverseze 
fl uviul doar noaptea...  .

DE LA O OALĂ CU BORŞ LA ZECI DE MAŞINI CU AJUTOARE  . OMENIE

UN DEPOZIT 

DE FURAJE 

A LUAT FOC 

ÎN MIEZUL ZILEI
INCENDIU. Intervenţie 

deosebit de difi cilă a pompierilor 

gălăţeni la o gospodărie din 

localitatea Bucești, comuna Ivești, 

unde un incendiu, care a cuprins 

tone de furaje, ameninţa să se 

extindă la locuinţele oamenilor. 

Focul a izbucnit cu violenţă, 

duminică la prânz, la depozitul afl at 

într-o curte și nu a putut fi  stăpânit 

de proprietari, care au cerut ajutorul 

militarilor. 12 pompieri cu două 

autospeciale cu apă și spumă s-au 

luptat ore în șir cu focul, reușind 

într-o primă fază, să limiteze 

extinderea la locuinţa familiei, 

afl ată la doar câţiva metri de focar. 

O femeie în vârstă de 54 de ani a 

suferit un atac de panică și a fost 

preluată de un echipaj SMURD, care 

i-a acordat primul ajutor şi apoi a 

transportat-o la spital pentru îngrijiri 

medicale. Pagubele sunt însemnate 

și întinderea acestora urmează să 

fi e stabilită, la fel ca și cauzele care 

au determinat izbucnirea incendiului.  

. M. Constandache
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Alţi şapte bolnavi 
au pierdut lupta 
cu virusul în weekend
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Potrivit datelor centralizate 

de Prefectura Galaţi, pentru 

intervalul 25-26 februarie 2022, 

s-au înregistrat peste o sută 

de noi cazuri de infectare cu 

COVID-19. Șapte bolnavi au fost 

declaraţi decedaţi sâmbătă, 

după ce au dezvoltat o formă 

gravă a infecţiei cu SARS-CoV-2.

Conform statisticii privind 
evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 1.013 pa-
cienţi testaţi într-un interval de 
24 de ore, 101 au fost confi rmați 
ca purtători ai virusului, numă-
rul total al celor infectaţi ajun-
gând astfel la 58.169. 14 pacienți 
confi rmați au ieșit pozitivi la re-
testare, după parcurgerea proto-
colului de tratament.

 Din nefericire, până sâmbătă 
la prânz, 26 februarie, încă șapte 
bolnavi, cu vârste cuprinse între 
64 și 90 de ani, nevaccinați, au 
pierdut lupta cu boala. Asta face ca 
numărul total al gălățenilor care 
au decedat să ajungă la 1.790.

Sâmbătă, 26 februarie, 133 de 
pacienți au primit vestea bună a 
testului negativ. În total, 55.623 
dintre persoanele depistate po-
zitiv în judeţ au fost declarate 
vindecate.

Sâmbătă, conform datelor fur-
nizate de Prefectura Galaţi, se 
afl au în carantină la domiciliu 229 
de persoane, în timp ce 592 erau în 
izolare la domiciliu, iar alte 164, în 
izolare instituţionalizată.

 De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 381.340 
de teste.

 Acestea au fost ultimele date 
actualizate referitor la evoluția 

pandemiei în județul Galați fur-
nizate de autorități la fi nele săptă-
mânii trecute, în condițiile în care, 
conform Prefecturii, Direcția de 

Sănătate Publică nu a furnizat du-
minică, 27 februarie, informațiile 
privind situația înregistrată în in-
tervalul 26-27 februarie. ,

PANDEMIA, ÎN JUDEŢ  .  COVID-19

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

De sâmbătă dimineață până 
duminică dimineață, 2.538 de ce-
tățeni ucraineni au trecut granița 
pe la cele două puncte de pe raza 
județului Galați, cel mai mare fl ux, 
1.689 de persoane, înregistrându-se 
la Punctul de Trecere a Frontierei 
de la Galați-Rutier. 849 de oameni 
au fugit din calea războiului pe la 
vama Oancea. Doar cinci persoane 
au solicitat azil în intervalul amin-
tit, potrivit informațiilor furnizate 
de Prefectura Galați. "69 de persoa-
ne au fost cazate la blocul M, iar alte 
361 sunt în căminele studențești. 
Conform datelor furnizate de Uni-
versitate, în căminele studențești 

există o capacitate de cazare de 770 
de locuri“, au anunțat autoritățile 
duminică, 27 februarie. În cazul 
în care va fi  nevoie, în următoare-
le zile vor fi  deschise și alte spații 
de cazare, acestea urmând să fi e 
operaționalizate atunci când va fi  
necesar. Totodată, a fost deschis 
un punct de informare pentru 
cetățenii ucraineni. Acest punct de 
informare a fost pus la dispoziție 
de Crucea Roșie și a fost instalat 
cu ajutorul pompierilor. În centrul 
de informare, situat în zona Port 
Bazinul Nou, vor fi  în permanență 
voluntari, vorbitori de limbă ucrai-
neană. În toate acțiunile umanitare 
sunt implicați voluntari, pompieri, 
jandarmi, polițiști, polițiști de fron-
tieră și polițiști locali. ,

refugiu
Peste 2.500 de ucraineni 
au ajuns în Galaţi, în 24 de ore

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 28 

februarie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Gheorghe Asachi, 

Tecuci și Traian. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Şendreni și Ivești, iar pe DN 26, în 

localităţile Tămăoani și Vlădești. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmești, iar pe DJ 251, la 

Smârdan și Matca.  , Mariana 

Constandache

 AU SCĂZUT 

CAZURILE 

DE COVID-19 

ÎN ŞCOLI
TREND. Numărul de clase și 

școli cu activitate online săptămâna 

trecută a scăzut de opt ori, faţă 

de maximul de la începutul lunii, 

potrivit datelor de la Ministerul 

Educaţiei, după cum se arată într-

un comunicat de presă. Acestea 

confi rmă un trend descendent 

pentru a treia săptămână consecutiv 

în ceea ce privește infectarea cu 

SARS-CoV-2 în grădiniţe, școli și 

licee.La Galaţi, la începutul lunii 

februarie, erau 325 de elevi şi 131 de 

angajaţi infectaţi cu SARS-CoV-2 şi 

62 de clase cu activitate online în tot 

judeţul. Acum, potrivit ultimelor date 

publicate de Ministerul Educaţiei, 

sunt 100 de elevi cu COVID-19, 43 

de angajaţi, 10 clase în online şi 

nicio şcoală cu cursurile suspendate 

integral.  . R.A.P. 

anti SARS-CoV-2
Doar 35 de vaccinări 
cu prima doză, în două zile

 GEORGE MARINESCU 
george.marinescu @viata-libera.ro 

În ultimele 48 de ore (vineri 
și sâmbătă, în intervalul 25-26 fe-
bruarie) în județ au avut loc 226 
de vaccinări anti-COVID, din care 
doar 35 cu prima doză.

Alte 107 persoane au efectu-
at a doua doză, în timp ce 84 de 
gălățeni au benefi ciat de booster, 
astfel: 63 la Centrul de la Sala 
Sporturilor (17 prima doză, 26 
doza 2 și 20 doza 3), 50 la Centrul 
de la Patinoar (2 prima doză, 19 
doza 2 și 29 doza 3), 36 la Centrul 
de vaccinare Tulucești (3 prima 
doză, 17 doza 2 și 16 doza 3), 22 
la Spitalul de Pediatrie (7 prima 
doză și 15 doza 2), 18 la Centrul 
de la Ofi ciul Prefectural Tecuci 
(4 prima doză, 5 doza 2 și 9 doza 
3), câte 7 la Baza „Siderurgistul“ 
(4 doza 2 și 3 doza 3), la Spitalul 
Militar (1 prima doză, 3 doza 2 
și 3 doza 3) și la Centrul de vac-
cinare Târgu Bujor (4 doza 2 și 3 
doza 3), 6 la Cabinet dr. Codrescu 
(1 prima doză și 5 doza 2) și câte 5 
la cabinetele medicilor de familie 
Popescu (doar doza 2) și Boldea (4 
doza 2 și 1 doza 3).

În acest fel, numărul total 
de doze de vaccin anti-COVID 
administrate în județ a ajuns la 

397.751, iar 147.884 de gălățeni au 
primit și a doua doză până în pre-
zent. Dintre aceștia, 54.743 sunt 
triplu vaccinați. Totodată, 45.855 
de persoane au fost imunizate 
cu vaccin Janssen (doză unică), 
iar 1.385  de persoane au primit 
doar prima doză de vaccin anti 
SARS-CoV-2.

În ultimele 48 de ore, nu au 
fost raportate reacții adverse post 
imunizare. ,online
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Sute de gălăţeni, 
în sprijinul celor fugiţi 
din calea războiului
ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Urmează să vă povestesc 

scene şocante. Pline de 

frumuseţe. Gălăţenii s-au 

solidarizat minunat cu refugiaţii 

ucraineni. Duminică, în jur de 

300 de ucraineni au luat cu asalt 

căminele studenţeşti. Ajutoarele 

de tot felul soseau ca pe 

bandă rulantă. A fost nevoie de 

intervenţia poliţiei pentru a dirija 

circulaţia în zona Căminului C, 

din cauza zecilor de maşini care 

opreau pentru a descărca bunuri 

destinate refugiaţilor.

Zeci de studenţi voluntari, 
ucraineni, români, moldoveni, 
deosebit de bine organizaţi, pre-
luau pachetele, le sortau, stăteau 
de vorbă cu oamenii. Şi cu cei ve-
niţi să ajute. Şi cu cei fugiţi din 
calea războiului.

„E un fl ux continuu. Unii vin. 
Alţii pleacă. Celor care pleacă le 
facem pachete, pe cei care vin îi 
ajutăm să primească tot ceea ce 
au nevoie. Gălăţenii continuă să 
ne aducă ajutoare, aşa că nu avem 
nimic care să lipsească, dar e mult 
de muncă la depozitat, sortat şi 
distribuit“, ne lămureşte Maria 
Marin, una dintre studentele 
voluntare.

Iniţial, conducerea Universi-
tăţii „Dunărea de Jos“ le-a pus 
la dispoziţie Căminul C. Sâmbă-
tă după-amiază erau doar 20 de 
ucraineni veniţi la Galaţi. Peste 
noapte s-a ajuns la sute. Iar în 
cursul zilei de duminică, au tot 
venit. Prin urmare, după-amiază, 
s-a pus la dispoziţia refugiaţilor 
şi căminul B, ne-a informat rec-
torul Lucian Georgescu, care pre-
conizează că va fi  necesar să-l des-
chidă şi pe cel al Ligii Studenților. 
„Donații pentru refugiaţi se 
pot face în contul Asociaţiei 
pentru Instruire în Situații de 
Urgență Galați, care este alături 
de noi în Campusul Studențesc: 

RO48BRDE180SV26426761800, 
deschis la BRD Galați, cu 
mențiunea HelpUcraina“, ne-a 
mai transmis rectorul Lucian 
Georgescu.

În faţa căminului, printre stu-
denţii care foiesc în sus şi-n jos, 
cu treabă, o doamnă cu un căţel 
în braţe, zâmbeşte un pic absen-
tă, bucurându-se de linişte şi de 
soare. O cheamă Katerina şi vine 
din iadul dezlănţuit de ruşi la 
Kiev. A ajuns la Galaţi cu haina 
de pe ea, un rucsăcel şi, bineînţe-
les, căţeluşa de care nu vrea să se 
despartă. Nu ştiu o boabă ucrai-
neană, nici ea româneşte sau altă 
limbă, dar imediat am găsit pe 
cineva bucuros să ne înlesnească 
să comunicăm. Mihai Creţu are 
un copil mic în braţe, dar nu l-a 
lăsat inima să stea acasă. A venit 
să se pună în slujba celor care au 
nevoie de un translator. E din Re-
publica Moldova, dar stă de 16 ani 
în Galaţi. Îmi spune că doamna 
Katerina urmează să plece în Po-
lonia. Deşi e foarte mulţumită de 
cum au întâmpinat-o românii şi 
nu îi lipseşte nimic, e nevoită să 
plece, pentru că nu poate păstra 
căţelul, dacă solicită azil politic. 
Iar în Polonia, a auzit că nu se 
pune o asemenea problemă.

Printre cei veniţi cu ajutoare 
descopăr şi oameni cunoscuţi: 
„Măcar atât să aibă, să le oferim 
tot ce au nevoie. E cumplit ce li 
se întâmplă. Nici nu mă mai pot 
uita la televizor. Am văzut cum 
se despărţea copilul de tatăl obli-
gat să rămână în Ucraina să lupte 
într-un război nedrept. Toţi ai lui 
au intrat în România şi el a rămas. 
Cum să rupi o familie aşa? E cum-
plit ce li se întâmplă“, ne-a spus 
plângând, lângă cutiile cu hăinu-
ţe şi jucării pentru copii, Oana 
Crăciun, educatoare la Grădiniţa 
„Motanul Încălţat“.

În cămin găsesc alt transla-
tor, Aleksandr Muntean, student 
ucrainean la Drept, la Galaţi. 
Mergem împreună la familia Ba-

laban. Trei copii şi o pisică. Au 
venit sâmbătă noapte din Odes-
sa. Acolo, deşi nu sunt lupte ca 
la Kiev, nu au simţit că cei trei 
copii sunt în siguranţă. Am între-
bat cum a reuşit să vină şi soţul, 
având în vedere mobilizarea ge-
nerală din Ucraina, şi am afl at că 
cei care au de la trei copii în sus 
sunt lăsaţi să plece. Copiii au cărţi 
de colorat, jucării. Părinţii lor ne-
au declarat că nu duc lipsă de ni-
mic, că e minunată mobilizarea 
românilor. „Am lăsat părinţii şi 
casa şi am plecat cu hainele de 
pe noi. Nu ştiam ce vom găsi aici. 
Dar am primit sprijin de cum am 
ajuns în România. O maşină s-a 
oferit să ne arate drumul. Apoi, 
am ajuns aici, unde ni s-a dat mai 
mult decât puteam spera. Vrem să 
ajungem în SUA, la nişte rude. Nu 
ştim cum să facem cu maşina şi cu 
pisica. Va trebui să-i găsim o fami-
lie iubitoare“, ne spun ucrainenii, 
care găsesc puterea să şi zâmbeas-
că, să vorbească deschis despre ei 
şi despre calvarul prin care trec. 
Sunt mândri de ucrainenii care 
luptă pentru ţara lor şi de 
preşedintele lor, care nu 
şi-a părăsit poporul.

„Vor veni şi mai 
mulţi refugiaţi. 
Avem un grup pe 
care discutăm. Ne-
au întrebat cum 
se vor descurca. 
Le-am povestit 
despre ajutorul 
total din partea 
românilor, le-am 
trimis locaţia“, ne-a 
povestit Natalia Ba-
laban. Ea e pianistă 
şi compozitoare. 
Predă pianul la o 
şcoală de muzică. 
El, inginer. Cele 
două fetiţe învaţă 
să cânte la pian, 
iar băiatul cel 
mare e sportiv. E 
necăjit că a fost 

nevoit să-şi lase acasă medaliile şi 
cupele, pentru că au fost obligaţi 
să ia cu ei strictul necesar. Se tem 
că nu vor putea să ia cu ei pisica 
în America şi vor să-i găsească o 
familie care s-o adopte.

La parterul Căminului C, stu-
denţii încearcă să se organizeze cât 
mai bine. Au adus un cuptor cu mi-
crounde unde încălzesc mâncarea 
primită de la restaurantele care 
s-au oferit să ajute. Dăruirea şi im-
plicarea lor, dar şi a gălăţenilor care 
toată după-amiaza au continuat să 
aducă ajutoare e de toată lauda şi 
de tot respectul. .

COMANDAMENT ÎN CAMPUSUL STUDENŢESC . SOLIDARITATE

LUAT LA PUMNI 

ÎN PLINĂ STRADĂ, 

FĂRĂ MOTIV
AGRESIUNE. Un 

gălăţean a fost umplut de sânge 

în timp ce mergea pe stradă, în 

plină zi. Incidentul s-a petrecut la 

orele amiezii, pe strada Brăilei, în 

Micro 18, victima fi ind un bărbat 

în vârstă de 34 de ani, al cărui 

drum s-a intersectat cu cel al unui 

”nervos” care nu și-a putut stăpâni 

impulsurile. Necunoscutul l-a 

lovit cu pumnii în faţă pe tânărul 

care nu-l provocase în niciun fel, 

după care a fugit în scara unui 

bloc. Jandarmii au fost cei care 

aveau să îi dea de urmă, după ce 

o femeie, martoră la incident, a 

sunat la 112. Bărbatul bătut le-a 

spus militarilor că a fost lovit din 

senin de un individ despre care 

credea că locuiește în blocul 

în care s-a refugiat. În urma 

verifi cărilor, supoziţiile bărbatului 

s-au adeverit, jandarmii găsindu-l 

pe bătăuș acasă. Acesta le-a spus 

că nu a avut vreun motiv să îl bată 

pe tânăr și că pur și simplu și-a 

vărsat nervii pe primul întâlnit în 

cale. „Descărcarea“ l-a costat, 

pentru că a ajuns la poliţie, pe 

numele lui fi ind deschis un dosar 

penal pentru lovire și alte violenţe. 

Cercetările sunt continuate de 

Secţia 3.  . M. Constandache 

online
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Ucrainenii refugiaţi 
nu vor să rămână 
în România
MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Peste 40.000 de ucraineni, 

majoritatea femei, copii 

și bătrâni, s-au refugiat în 

România de la începutul crizei 

militare, însă foarte puţini 

au cerut protecţia statului 

sub forma solicitării de azil. 

Duminică, 27 februarie, 

centrele de refugiaţi din 

ţară erau ocupate doar pe 

jumătate, cei mai mulţi dintre 

cei 222 de ucraineni care 

au cerut protecţia statului 

român alegând să nu stea în 

adăposturile de migranţi.

Conform datelor puse la dispo-
ziţie de autorităţi, circa jumătate 
din numărul total al ucrainenilor 
care au tranzitat frontiera cu Ro-
mânia au plecat deja din ţară, spre 
alte state. Foarte puţini dintre cei 
rămași au solicitat azil, și mai pu-
ţini fi ind cei care au ales să stea 
în centrele de refugiaţi ale Inspec-
toratului General pentru Imigrări 
(IGI). Cel puţin la Galaţi, dintre 
cei cinci solicitanţi de azil înregis-
traţi în punctele de trecere a fron-
tierei, niciunul nu se cazase în cen-
tru până duminică, 27 februarie, 
toţi cerând învoire să plece.

„De la declanşarea acestei cri-
ze, până la data de 26 februarie, 

ora 24,00, la nivel naţional, au 
intrat în România aproximativ 
43.000 de cetăţeni ucraineni şi au 
ieşit 20.650. În aceeași perioadă, 
au fost înregistrate în punctele de 
frontieră 222 de solicitări de azil“, 
au informat reprezentanţii Poliţi-
ei de Frontieră Române. O creștere 
semnifi cativă a numărului de re-
fugiaţi s-a înregistrat de vineri 
până sâmbătă, când au intrat în 
ţară 18.558 de cetăţeni ucraineni.

Autorităţile române le rea-
mintesc refugiaţilor că, pe lângă 
ajutorul pe care îl pot primi pe te-
ritoriul ţării noastre prin oferirea 
de adăpost, hrană sau asistenţă 
medicală, pot solicita azil în Ro-

mânia. În acest caz, vor benefi cia 
de cazare în centrele Inspectora-
tului General de Imigrări, dacă 
doresc acest lucru, precum și de 
măsuri de asistenţă materială, 
fi nanciară, medicală, consiliere 
psihologică și juridică de speci-
alitate, acces la piaţa forţei de 
muncă și activităţi de adaptare 
culturală. Complementar, pot be-
nefi cia de suportul organizaţiilor 
internaţionale și neguvernamen-
tale care își desfășoară activitatea 
în domeniul migraţiei.

Duminică, 27 februarie, gra-
dul de ocupare a centrelor de 
cazare ale IGI era de circa 57 la 
sută. .

Vineri seară, a avut loc la Cen-
trul Cultural „Dunărea de Jos“ 
din Galaţi o expoziţie de pictură 
și creaţie vestimentară tradiţio-
nală, semnată de Carmen Amalia 
Chetrone, psiholog și psihotera-
peut de profesie.

În alocuţiunea de deschidere 
a celei de-a treia ediţii a eveni-
mentului, managerul centrului, 
Viorel Sandu, a mărturisit că își 
propune prin acest gen de acţiuni 
„să înfrângă 14 februarie şi să-l 
înlocuiască cu 24 februarie“, data 
Dragobetelui tradiţional.

La rândul său, profesoara de 
pictură și design vestimentar 
Olimpia Ștefan și-a prezentat ele-
va, pe Carmen Chetrone, „absol-
ventă a Şcolii de Artă Vestimenta-
ră, distinsă cu mai multe premii 
naţionale și internaţionale“.

A urmat o paradă a modelelor 
şi recitarea unei poezii de inspira-
ţie populară de către o tânără în 
costum tradiţional, semnat Car-
men Chetrone. Au fost prezentate 
rochii, fuste şi jachete create de 
expozantă, precum şi tablouri pe 
teme diverse.

În sala care a găzduit eveni-
mentul tronau vechi artefacte 
tradiţionale românești, unelte de-
mult scoase din uz de tehnologie, 
ţesale din fi er cu mâner de lemn, 
un mic război de ţesut, velinţe în 
culori vii, mici obiecte de mobilier 
arhaic românesc, oale de lut, tablo-
uri populare, împletituri diverse.

Vorbind despre exponatele 
prezentate, Carmen Chetrone 
ne-a dezvăluit: „Motivele sunt 
diverse, realizate prin aplicarea 
de cusătură în punct tradiţional, 
executată manual, pe croieli di-

verse de articole de îmbrăcăminte 
feminine, cu ornamente de cusă-
turi exclusiv manual. Unele mi-
au luat chiar și doi ani să le cos, în 
special o cămașă pe material ob-
ţinut din adaptarea unui cearșaf 
de borangic vechi de 200 de ani, 
moştenit de la bunica mea“. Car-
men Chetrone este absolventă 
promoţia 2000 a Școlii Populare 
de Artă și a altor cursuri ulteri-
oare. Pictează din fragedă copi-
lărie. Este căsătorită cu medicul 
și asistentul universitar Bogdan 
Gogulescu. . Adrian Onicescu

„De Dragobete, iubim românește“
Expoziţie de pictură și creaţie vestimentară

Strada 
Frunzei 
a rămas 
neasfaltată

SESIZĂRI. Câţiva oameni din 

Galaţi încă nu știu cum este să ai asfalt 

pe stradă. Locuitorii de pe strada Frun-

zei, din spatele unei săli de fi tness, s-au 

plâns de faptul că li s-a promis că vor 

asfalta, dar nici în ziua de azi promisiunile 

nu au fost îndeplinite. În urma sesizărilor, 

oamenii au auzit că în acte acea străduţă 

apare ca fi ind asfaltată. Având în vedere 

toate modernizările care au început 

pentru înfrumuseţarea orașului, poate 

în curând promisiunile vor fi  îndeplinite, 

iar oamenii vor avea în sfârșit parte de 

asfaltul mult dorit.  . Ingrid Macovei

 NICIUN HECTAR 

DE PĂDURE 

RETROCEDAT 

ÎN 2021
CLARIFICĂRI. „În anul 

2021, în cadrul Direcţiei Silvice Galaţi, 

nu a fost efectuată nicio retrocedare 

de suprafaţă din fondul forestier 

proprietate publică a statului, afl at 

în administrare. Toate informaţiile 

transmise privind legile funciare 

se referă la întreaga perioadă de 

aplicare a acestor legi (Legea 

18/1991, Legea 1/2000, Legea 

247/2005), respectiv, pe o perioadă 

cumulată de 30 de ani. Dintr-o 

regretabilă eroare de interpretare, 

suprafaţa de 16.522 ha retrocedată 

în baza legilor funciare pe parcursul 

a 30 de ani a fost publicată în 

articolul dvs., apărut în data de 

26.02.2022, ca fi ind retrocedată în 

anul  2021. Pentru corecta informare 

a publicului și cititorilor dvs., vă 

rugăm să publicaţi aceste clarifi cări“, 

ne-a transmis responsabilul cu 

presa al Direcţiei Silvice Galaţi, ing. 

Gheorghe Luca.  . C.L. 

ÎNTRE SPERANŢA TERMINĂRII RĂZBOIULUI ȘI DORINŢA DE A FUGI CÂT MAI DEPARTE . MIGRAŢIE
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Putin a pus în alertă 
maximă forţele nucleare 
ale Rusiei
CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro

Președintele Vladimir Putin a 

ordonat armatei ruse să pună în 

stare de alertă maximă forţele de 

descurajare nucleară, transmit 

Reuters și AFP. Decizia a fost 

luată din cauza „poziţiei agresive 

a ţărilor NATO“, susţine liderul de 

la Kremlin.

„Ordon ministrului Apărării 
și șefului Statului Major să pună 
forţele de descurajare ale armatei 
ruse în alertă specială de luptă“, a 
declarat Putin, într-o întâlnire cu 
șefi i militari, transmisă la televi-
ziunea de stat. „După cum vedeţi, 
nu numai că ţările occidentale iau 
măsuri neprietenoase împotri-
va ţării noastre în dimensiunea 
economică - mă refer la sancţiu-

nile ilegale pe care toată lumea 
le cunoaște foarte bine, dar și în-
alţii ofi ciali ai principalelor ţări 
NATO își permit să facă declaraţii 
agresive în ceea ce privește ţara 
noastră“, a declarat Putin.

Ambasadorul american la Na-
ţiunile Unite a reacţionat imedi-
at, spunând că decizia arată că 
liderul rus escaladează confl ictul 
într-un mod inacceptabil.

Potrivit informaţiilor publice, 
Moscova deţine un stoc de circa 
4.310 focoase nucleare. O parte 
importantă dintre acestea sunt ţi-
nute în rezervă, restul fi ind insta-
late pe diferite arme terestre, ma-
rine sau aeriene. O treime dintre 
armele nucleare al Uniunii Sovie-
tice erau amplasate pe teritoriul 
Ucrainei, însă aceasta a renunţat 
la ele după ruperea URSS, primind 
în schimb garanţii scrise de inde-

pendenţă și suveranitate de la Ru-
sia, SUA și Marea Britanie.

HotNews menţionează că Be-
larusul urma să organizeze, du-
minică, un referendum pentru 
a adopta o nouă constituţie, prin 
care ar renunţa la statutul de ţară 
non-nucleară, într-un moment în 
care ţara a devenit o rampă de 
lansare pentru trupele rusești 
care invadează Ucraina.

Sursa citată amintește și că 
rușii au acuzat în ultimele zile 
Ucraina că vrea să fabrice o bom-
bă nucleară „murdară“, iar fosta 
centrală Cernobîl a fost unul din-
tre primele obiective ale invaziei, 
fi ind acum sub controlul forţelor 
trimise de Putin. În plus, trupe-
le rusești s-au apropiat sâmbătă 
de centrala nucleară ucraineană 
din Zaporijia de pe Nipru și și-au 
îndreptat rachetele spre ea, a de-

clarat Vadim Denisenko, consi-
lier al ministrului ucrainean de 
Interne.

Sâmbăta trecută, pe 19 februa-
rie, Vladimir Putin a condus exer-
ciţii ale forţelor nucleare ruse 
care, au implicat „triada nuclea-
ră” a Rusiei - avioane strategice, 
rachete balistice intercontinen-
tale și submarine purtătoare de 
rachete. „Exerciţiul forţelor stra-
tegice de descurajare a fost plani-
fi cat pentru a verifi ca gradul de 
pregătire a comandei militare și 
a echipelor de lansare, a echipa-
jelor de pe navele de război și de 
pe purtătoarele de rachete strate-
gice, precum și siguranţa arma-
mentului forţelor strategice nu-
cleare și non-nucleare”, conform 
unui comunicat remis, la vremea 
respectivă, de Ministerul rus al 
Apărării.  .

ESCALADARE INACCEPTABILĂ . CONFLICT

NEGOCIERI 

LA FRONTIERA 

CU BELARUS
ACORD. Ucraina a anunţat, 

duminică, acordul de a participa la 

negocieri cu Rusia, într-o regiune de 

pe teritoriul ucrainean, în apropiere 

de Cernobîl şi de frontiera cu 

Belarus. „Negocierile se vor derula 

în regiunea Pripiat”, a comunicat 

preşedinţia Ucrainei, conform 

cotidianului Le Monde. „Preşedintele 

belarus Lukașenko și-a asumat 

responsabilitatea de a asigura 

ca toate avioanele, elicopterele şi 

rachetele staţionate pe teritoriul 

belarus să rămână la sol pe durata 

deplasării delegaţiei ucrainene“, 

a transmis preşedinţia de la Kiev. 

Rusia şi Ucraina au semnalat 

disponibilităţi de a iniţia negocieri 

urgente pentru un eventual armistiţiu, 

în contextul pierderilor masive 

suferite în trei zile de război. Nu 

este clar când ar urma să înceapă 

negocierile şi cine va fi  mediator. 

Totuşi, Kremlinul a semnalat că 

negocierile ar putea începe duminică 

după-amiază, întrucât o delegaţie 

rusă este prezentă în Gomel, pe 

partea belarusă a frontierei cu 

Ucraina. Iniţial, Ucraina a refuzat 

negocierile în Belarus și a transmis 

că este deschisă la discuţii cu Rusia, 

dar nu într-o ţară ”dinspre care 

zboară rachete”.  . C.L.

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro

O mulţime uriașă a manifes-
tat, duminică, la Berlin (în Ale-
xanderplatz), cerând să înceteze 
războiul din Ucraina, pornit de 
Vladimir Putin. La manifestaţie 
au participat peste 100.000 de 
persoane. Demonstraţia a fost 

organizată de lideri de sindicate, 
grupuri civice și mai multe or-
ganizaţii de stânga, care au che-
mat lumea la protest, sub deviza 
„Opriţi războiul!”. Manifestanţii 
au criticat atacul Rusiei, solici-
tând guvernului de la Moscova 
să oprească toate ostilităţile. 
„Președintele rus Vladimir Putin 
încalcă «dramatic» dreptul inter-

naţional. Solicităm guvernului 
rus să oprească imediat toate ata-
curile, să se retragă din Ucraina și 
să-i restabilească integritatea teri-
torială. Războiul lui Putin vizează 
și Europa, democraţia germană 
și sistemul de valori liberal”, se 
precizează în informarea trans-
misă de organizatorii 
demonstraţiei.  .

demonstraţie
Manifestaţie uriașă la Berlin împotriva războiului

Tanc furat 
de romi 
în sudul 
Ucrainei

AJUTOR. În afară de lupta ero-

ică a forţelor armate ale Ucrainei, civilii, 

inclusiv romii, vin în ajutor, scrie publi-

caţia de limbă ucraineană și rusă Unian.

ua. Potrivit informaţiilor publicaţiei citate, 

în noaptea de sâmbătă spre duminică, 

romii au furat un tanc de la invadatorii 

ruși. Forţele ruse au rămas fără vehiculul 

de luptă în satul Liubimovka din regiunea 

Kherson din sudul Ucrainei. „Romii au 

furat un tanc în satul Liubimovka. Re-

petăm. Romii. Tanc. Furat. De la ruși”, a 

scris un locuitor din zonă, pe reţelele de 

socializare.  . C.L.
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volei
Campionii continuă șirul victoriilor

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

În weekend, jucătorii echipei 
CSM Arcada au avut programate 
două meciuri în deplasare. Mai în-
tâi, vineri au întâlnit echipa „U“ 
Cluj, de care au dispus la zero (25-
17, 25-17, 25-20). A fost un meci 
controlat de elevii lui Sergiu Stan-
cu, câștigat într-o manieră foar-
te clară. Succesul a fost obţinut 
de jucătorii care evoluaseră mai 
puţin până acum, respectiv Toro, 
Butnaru, Raţă, Darlaczi, Magdaș, 
Teleleu - Cristudor (libero).

 Gălăţenii au disputat și ieri-
seară un alt meci de campionat, 
tot în deplasare, de data aceasta 
întâlnind-o pe Unirea Dej (în tur, 

3-0). Meciul a fost câștigat, scor 
3-0, de băieţii lui Sergiu Stancu. 

 Ultimul joc din sezonul regu-
lat pentru CSM Arcada va fi  cu 
CSU Știinţa București, la Galaţi, 
miercuri sau joi. 

 Derbiul Diviziei A2, 
adjudecat de piteștence 

În eșalonul al doilea feminin a 
avut loc derbiul Seriei Est, între 
Argeș Pitești și CSU Hygienium 
Galaţi, primele două clasate. Ca 
și în meciul tur (3-1), s-au impus 
gazdele din Pitești, de această 
dată cu 3-0 (25-15, 25-23, 25-18). 

Ordinea din fruntea clasamentu-
lui a rămas neschimbată. Antre-
noarele Adriana Dudnic și Ileana 
Berdilă au trimis în teren toate 
jucătoarele deplasate: Anamaria 
Berdilă, Andreea Stănescu, Ale-
xandra Iordache, Maria Vilău, 
Carolina Radu, Sorina Răileanu 
- Andreea Cristea Minca (libero). 
Au mai jucat: Ioana Ștefu, Came-
lia Vasile, Crina Arbunea, Maria 
Neacșu și Cristina Popoiu. În me-
ciul ultimei etape a sezonului re-
gulat, CSU Hygienium va juca pe 
teren propriu, sâmbătă, cu Sport 
Plus Brăila.  .

Perioada „amicalelor“, 
aproape de final

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Patru echipe gălăţene de seniori 

au avut programate meciuri de 

verifi care, în weekend, cu puţin 

timp înainte de revenirea la 

jocurile din campionat.

 Cu meciuri bune de verifi ca-
re în spate, Oţelul a reușit să mai 
bifeze un succes, în amicalul de 
sâmbătă, de la Galaţi, cu Hușana 
Huși (locul 4 în Seria I). Gălăţenii 
au învins cu scorul de 1-0, prin 
golul marcat de atacantul Geor-
ge Cîrjan și s-au impus, în stilul 
obișnuit al echipelor pregătite de 
Dorinel Munteanu, în faţa unui 
adversar ce vizează prezenţa în 

play-offul Ligii a III-a. Oţelul a în-
ceput partida în formula: Dur-Bo-
zoancă - Rus, Yabre, Ghiocel, Ţica 
- Neagu, Jardan, D. Cireș - Cisotti, 
Green, Nica. Pe foaia de joc au mai 
fost: Ursu, Sîrghi, Hagiu, Farcaș, 
Nedelea, Adăscăliţei, M. Cireș, 
Savu, Nistor, Oniciu, Crîcimar, 
Cîrjan și Râpan.

 Oţelul mai are de disputat o ul-
timă partidă de verifi care, vineri, 
tot pe teren propriu, cu Sporting 
Juniorul Vaslui. Primul joc ofi cial 
este programat pe 12 martie, în 
deplasare, cu CS Făurei. 

 Braniștea, 0-1 în Spania 
În cel de-al doilea joc al can-

tonamentului din zona Almeria 
(Spania), Unirea Braniștea a pără-
sit terenul învinsă, scor 1-0 (0-0), 
de Aguilas FC. Stafful tehnic a fo-
losit în acest meci aproape întreg 

lotul deplasat. S-a început cu: Vicol 
- Ștefan, Antofe, Codreanu, Hilohi 
- Murgoci, Tănasă - Ciotârcă, Lăuta-
ru, Angheluţă - Grădinaru. Pe par-
cursul jocului au mai intrat: Vla-
sie, Gâţă, Popa, Năpârlică, Manea, 
Dima, Stoian, Ţicămucă, Blănaru și 
Spânache. Următoarele două me-
ciuri din cadrul cantonamentului 
vor avea loc pe 1 și 3 martie.

 Lieștiul, 
la al cincilea succes 

Sporting Liești a învins-o, sâm-
bătă, pe Sporting Juniorul Vaslui, 
scor 2-1. Astfel, și-a ridicat la cinci 
numărul meciurilor de verifi care 
câștigate, cu un golaveraj foarte 
bun: 14-2. Ambele goluri în me-
ciul de sâmbătă au fost reușite 
de Gicu Iordache. În zilele ur-
mătoare, stafful tehnic va pune 
la punct ultimele preparative 

în vederea jocurilor din fi nalul 
campionatului. 

 Fetele, 
2-1 cu Zimbrul Tulcea 

FC Universitatea, echipa de fot-
bal feminin, a jucat, tot sâmbătă, 
cu Zimbrul Tulcea, pe terenul din 
Topolog, de care a dispus cu 2-1, 
prin golurile reușite de Mădălina 
Grecu (penalti) și Andreea Surcică. 
A fost ultima verifi care înaintea 
startului din retur, de duminică, 
6 martie, când va juca în deplasa-
re, la Piroş Security Arad. Echipa 
aliniată: Mădălina Grecu - Adelina 
Crăciun, Daniela Dumitru, Alina 
Cimpoieș, Lavinia Bot, Mihaela 
Ivan, Valentina Ivan, Alexandra 
Condrea, Diana Drosu, Andreea 
Surcică, Gabriela Lupu. Au mai 
jucat: Diana Stoian, Georgiana 
Munteanu și Ioana Sfetcu. .

ECHIPELE GĂLĂŢENE, APROAPE DE RELUAREA COMPETIŢIILOR OFICIALE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Pregătiri 
pentru 
„Naţionale“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Campionatele 
din Ucraina 
au fost 
suspendate

SITUAŢIE. Ca urmare a con-

fl ictului deschis dintre Ucraina și Rusia, 

toate competiţiile sportive din Ucraina 

au fost suspendate. În acest weekend 

ar fi  trebuit să se reia campionatul de 

fotbal, în care erau implicaţi și românii 

Mircea Lucescu (antrenor la Dinamo 

Kiev, locul 2) și Mihai Leca (jucător la 

Lvov), fost fundaș al Oţelului. Cu toate 

că iniţial anunţase că va rămâne la Kiev 

în semn de solidaritate, Mircea Luces-

cu a revenit în România, ca urmare a 

bombardamentelor din jurul capitalei 

Ucrainei. . Florin Radu

PATINAJ. Din motive medi-

cale și de carantină, patinatoarea de 

viteză Daniela Istrate a ratat depla-

sarea în Germania, la Inzel. Totuși, 

ea a efectuat un cantonament de 

pregătire pe gheaţă, la Miercurea 

Ciuc, în fi nal participând și la un con-

curs de short track. „Sunt încrezător 

în realizarea obiectivelor de perfor-

manţă. Daniela a concurat foarte 

bine și sunt sigur că poate încheia 

campionatul pe un loc fruntaș“, a 

declarat prof. Dorin Radu, antrenorul 

de la CSM Dunărea Galaţi. 

FOTBAL. Gălăţeanul Liviu 

Ciubotariu a fost observator la me-

ciul, de ieri-seară, dintre FC Argeș și 

FC Voluntari, din LIga I de fotbal. În 

Liga a II-a, Eduard Ioniţă a condus 

partida Poli Iași - FC Brașov, iar 

Daniel Vlase a fost arbitru asistent la 

partida Metaloglobus - CS Şelimbăr. 

ARBITRAJ. Trei gălăţeni 

au ofi ciat, în weekend, la jocurile 

de volei din primul eșalon. Astfel, 

Lucian Năstase s-a afl at la meciul 

echipelor feminine CSM Târgoviște 

- SCM „U“ Craiova, iar George 

Grădinaru, la partida masculină 

CSU Ştiinţa București - VM Zalău. 

La disputa masculină Olimpia Titanii 

București - Dinamo, observator a 

fost Florin Dimachi.

HANDBAL. În turneul de 

promovare masculin, CS Universita-

tea a obţinut prima victorie: 31-28 

cu CSU Piteşti. Vom reveni cu amă-

nunte. .
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„Cei care 
au o problemă 
îmi scriu 
şi li se 
răspunde“

A.O.: Cum explicaţi  u

defi cienţele în activitatea 

șefi lor societăţilor locale, 

pentru că există reclamaţii 

în legătură cu întreţinerea 

parcurilor, cimitirelor, spaţiilor 

verzi etc.

I.P.: Da, au dreptate oamenii, 
dar nu e întotdeauna din vina di-
rectorilor și vă dau subiect pentru 
viitoare reportaje sau interviuri, 
poate ar trebui să discutaţi atât 
cu directorul de la Ecosal, cât și 
cu directorul de la Gospodărire 
Urbană ca să vedeţi cam ce defi cit 
de forţă de muncă au și unii, și 
alţii.  Evident că e sub demnitatea 
oricui să muncească la salubriza-
re. Nu de alta, dar am fost cu toţii 
născuţi minimum academicieni. 
Pretindem, dar nu oferim nimic 
în schimb. Pretindem, „să ni 
se…“. Din păcate, cei mai supăraţi 
pe acest aspect, pe care de altfel 
chiar şi eu sunt supărat, sunt cei 
care nu și-au mai plătit de foarte 
multă vreme taxele și impozitele, 
pentru că, în accepţiunea gene-
rală, „statul trebuie să ne DEIE“. 
Nimic mai fals, pe lângă drepturi, 
ai și o groază de obligaţii.

A.O.: Vi se mai reproșează că  u

aţi aloca un timp prea scurt 

audienţelor.

I.P.: Recunosc că nu sunt nici 
Marius Stan care nu făcea audi-
enţe, dar, cu siguranţă, nu sunt 
nici Dumitru Nicolae care făcea 
doar audienţe. Și s-a văzut, să-i fi e 
ţărâna ușoară, am fost colegi de 
partid, cu tot respectul, au fost 
12 ani pierduţi pentru Galaţi. Îmi 
pare rău că o să-mi pun în cap 
o parte dintre fanii dumnealui, 

dar știu ce am găsit aici, știu ce 
s-a făcut sau nu s-a făcut. A fost 
un mare delay (întârziere, n.red.) 
pentru Galaţi.

Dacă cei dinaintea mea și-ar fi  
făcut treaba cum trebuie, eu n-aș 
fi  fost un primar care să obţină 60 
la sută. Am ţinut cam o audienţă 
pe lună, eu ţin altfel audienţele 
și forma de audienţă este pagina 
mea de Facebook. Cei care au o 
problemă îmi scriu și li se răspun-

de într-o proporţie covârșitoare. 
Există la noi sindromul ăsta mo-
narhic, „băi, eu trebuie să-i spun 
lui Vodă, nu vorbesc eu cu fi teci-
ne, eu mă duc la ăla, să mă pupe 
unde a scuipat ălălalt, da?“. For-
ma asta românească de a ne plasa 
mie mi se pare total greșită, ne 
consumăm unul altuia timpul. 
Știţi de ce?  N-am mai ţinut audi-
enţe pentru că au fost interzise. 
Preţ de un an și ceva, doi ani, nu 
am avut voie să facem așa ceva, 
relaţionarea cu cetăţeanul a fost 
una minimală, impusă de ordo-
nanţe, dar, dincolo de asta, trei 
sferturi din oamenii care mi-au 
trecut pragul nu aveau probleme 
cu primăria. Aveau probleme cu 
alte entităţi, dar nu știau unde să 
se adreseze. În mentalul colectiv, 
cel la care te duci să-ţi rezolve 
problemele este primarul și as-
tea sunt reminiscenţe de-astea 
comunistoido-agricole, dacă le 
pot numi astfel.

A.O.: Aţi ajuns de la 25 la  u

sută la 60 la sută în opţiunile 

gălăţenilor. Cât estimaţi 

să obţineţi la următoarele 

alegeri, în cazul în care veţi 

decide să mai candidaţi?

I.P.: Cel mai probabil, voi mai 
candida încă o dată. Cât estimez? 
De obicei, administraţia, atunci 
când te afl i în bătaia puștii, te ero-
dează. E greu să nu faci greșeli, 
e greu să nu creezi nemulţumiri 
sau să nu fi  fost învestit cu ex-
trem de multă speranţă, ce se poa-
te transforma extrem de ușor în 
frustrare, în nemulţumire. „Bă, 
l-am votat pe ăsta și uite că la 
mine în faţa blocului n-a asfal-

tat“. Ţinând cont de ceea ce v-am 
spus, e foarte greu de anticipat 
acum. Mi-ar plăcea, evident, să 
pot depăși acest barem pe care 
l-am impus și care e o noutate 
pentru Galaţi, pentru că nimeni 
n-a mai scos până acum 60 la sută, 
nici măcar din a doua strigare, 
pentru că până nu demult erau 
alegeri în două tururi.

A.O.: De ce-ar depinde  u

succesul sau insuccesul?

I.P.: Totul contează, de la ad-
versarii politici pe care îi ai la mo-
mentul respectiv la realizările pe 
care ai reușit să le livrezi, de la 
modul cum ai reușit să comunici 
la modul în care te-au perceput 
oamenii, totul.

A.O.: De ce credeţi că nu a  u

mers acest oraș?

I.P.: Neștiinţă, nepricepere.
A.O.: Nu a avut niciun rol  u

politicul?

I.P.: Nu, domnule, încă o dată, 
apropo de bula asta de care tot 
vorbim și de accepţiunea publicu-
lui, „domnule, nu s-a făcut pen-
tru că a trebuit să fure ăla și cu 
ăla“. Eu sunt dovada cea mai bună 
a faptului că e o falsă teorie. Faci, 
ai cifră mare. Ai voturi multe. Nu 
faci, cel mai probabil, trebuie să 
recurgi la tot felul de tertipuri po-
litice pentru a recâștiga numărul 
de voturi necesar unei realegeri.

A.O.: De ce nu s-au accesat  u

fonduri europene atâţia ani? 

Vox populi vehiculează ideea 

că acele fonduri nu erau 

„sifonabile“.

I.P.: Nu! Încă o dată, neprice-
pere. Asta din punctul meu de 
vedere.

ADMINISTRAŢIA ORAȘULUI, ÎNTRE PROIECTE ÎNCHEIATE ȘI VIITOARE (IV) . REPERE

Într-o discuţie amplă cu primarul Galaţiului, facem radiografi a proiectelor fi nalizate până acum, a performanţelor 
echipei din Primăria Galaţi, a difi cultăţilor întâmpinate, creionând şi modul în care edilul vede munca în 
administraţie, dar şi felul în care îşi doreşte să se desfăşoare proiectele afl ate în derulare.

A.O.: Bun, dar există consilieri  u

pe varii domenii.

I.P.: Odată ce ajungi în vârful 
lanţului trofi c, ca să mă exprim 
așa, la nivel local, tinzi să ţii cont 
sau să nu ţii cont. Eu am un om 
lângă mine, dacă vreţi să știţi, 
care are o misiune specială și are 
voie să meargă până acolo încât 
„să-mi tragă una în ureche“ ca 
să-mi revin, dacă vreodată mă ri-
dic, fi e și cu un milimetru, de la 
pământ și pierd împământarea. 
E unul dintre consilierii mei sau 
pretind eu că e unul dintre ei, deși 
el nu e sau nu mai e consilierul 
meu. Are menirea asta ingrată 
pentru mine, chiar dacă nu-mi 
convine, să-mi spună și ce nu 
vreau să aud.

A.O.: Unde vă vedeţi peste 4,  u

8, 12 ani? Primăria peste tot 

în lume e o rampă de lansare 

politică spre sfere înalte, 

președinţii francezi de la 

primărie au pornit și nu numai 

ei.

I.P.: Depinde ce faci. Dacă ai 
pricepere, nu te uzezi. Uitaţi-vă 
la Boc. A venit cel mai probabil 
înapoi la primărie pe un fundal 
de percepţii meganegative odată 
cu PDL-ul, dar cu o muncă asi-
duă, cu o activitate de PR și mai 
asiduă, a produs ce vedem. Dar 
dacă nu ai rezultate în spate, ești 
nimic, poţi să faci o dată din ţân-
ţar armăsar, dar dacă nu ai rezul-
tate, a doua oară nu mai ţine.

A.O.: Domnule primar, vă  u

mulţumesc foarte mult pentru 

deschiderea de care aţi dat 

dovadă. 8 A consemnat 

Adrian Onicescu

’
De obicei, 

administraţia, 

atunci când te afl i 

în bătaia puștii, te 

erodează. E greu 

să nu faci greșeli, 

e greu să nu creezi 

nemulţumiri sau să 

nu fi  fost învestit cu 

extrem de multă 

speranţă, ce se poate 

transforma extrem 

de ușor în frustrare, 

în nemulţumire.

IONUŢ PUCHEANU
primarul municipiului Galaţi
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Rata 
de pozitivare 
COVID, sub 
16 la sută
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Duminică, 27 februarie, în 

România au fost raportate 4.247 

de cazuri de COVID-19, în urma 

a doar 27.065 de teste RT-PCR 

și antigen, rata de pozitivare 

fi ind de 15,69%, conform datelor 

transmise de autorităţi. Au fost 

raportate și 59 de decese, în 

timp ce la Terapie Intensivă sunt 

internaţi 946 de pacienţi, dintre 

care 827 sunt nevaccinaţi. 

În total, până duminică, 27 fe-
bruarie, pe teritoriul României au 
fost raportate 2.728.727 de cazuri 
de infectare cu noul coronavirus 
(COVID-19), dintre care 109.245 
sunt ale unor pacienți reinfectați, 
testați pozitiv la o perioadă mai 
mare de 180 de zile după prima 
infectare. 2.471.902 pacienți au 
fost declarați vindecați. Distinct 
de cazurile nou confi rmate, în 
urma retestării pacienților care 
erau deja pozitivi, 357 de persoa-
ne au fost reconfi rmate.

Până ieri, au decedat 63.353 
de persoane diagnosticate cu 
infecție cu SARS-CoV-2. În in-
tervalul 26-27 februarie, au fost 
raportate de către INSP 59 de 
decese (35 de bărbați și 24 de 
femei), dintre care trei anteri-
oare intervalului de referință 

(în județul Brăila, în octombrie 
2021), ale unor pacienți infectați 
cu noul coronavirus. Toate de-
cesele înregistrate au fost ale 
unor pacienți care au prezentat 
comorbidități.

 Din totalul de 59 de pacienți 
decedați, 53 erau nevaccinați și 
6 vaccinați. Pacienții vaccinați 
aveau vârsta peste 70 de ani. Toți 
pacienții vaccinați care au dece-
dat prezentau comorbidități.

 În unitățile sanitare de profi l, 
numărul de persoane internate 
în secții cu COVID-19 este de 
7.111, cu 44 mai multe decât în 
ziua anterioară. De asemenea, la 
ATI sunt internate 946 de per-
soane, cu 30 mai puține decât în 
ziua anterioară. Dintre cei 946 
de pacienți internați la ATI, 827 
sunt nevaccinați. Din totalul 
pacienților internați, 389 sunt 
minori, 382 fi ind internați în 
secții, cu 31 mai mult decât în 
ziua anterioară, și 7 la ATI, simi-
lar cu ziua anterioară.

Până duminică, la nivel 
național, au fost prelucrate 
12.418.083 de teste RT-PCR și 
8.596.105 teste rapide antige-
nice. În ultimele 24 de ore, au 
fost efectuate 10.476 de teste RT-
PCR (4.972 în baza defi niției de 
caz și a protocolului medical și 
5.504 la cerere) și 16.589 de teste 
rapide. Pe teritoriul României, 

122.068 de persoane confi rmate 
cu infecție cu noul coronavirus 
sunt în izolare la domiciliu, iar 
7.794 de persoane se afl ă în izola-
re instituționalizată. De aseme-
nea, 94.290 de persoane se afl ă 
în carantină la domiciliu, iar 
în carantină instituționalizată 
se afl ă 14 persoane. Ca urma-

re a încălcării prevederilor Le-
gii nr. 55/2020 privind unele 
măsuri pentru prevenirea și 
combaterea efectelor pande-
miei de COVID-19, polițiștii și 
jandarmii au aplicat, în ziua de 
26 februarie, 678 de sancțiuni 
contravenționale, în valoare de 
133.200 de lei. ,

4.200 DE CAZURI, DUPĂ 27.000 DE TESTE  .  RAPORT

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Premierul Nicolae Ciucă a 
anunţat că analizează toate po-
sibilităţile de a sprijini poporul 
ucrainean grav afectat de agre-
siunea rusă, menţionând că, în 
acest sens, împreună cu membri 
ai Cabinetului, a donat sânge şi a 
luat decizia ca răniţii din Ucrai-
na să poată fi  trataţi în spitalele 
din România.

"Am luat o serie de măsuri la 
nivel guvernamental şi continu-
ăm să analizăm toate posibili-
tăţile din punct de vedere insti-
tuţional, să facem tot ce ne stă 
în putinţă să sprijinim poporul 

ucrainean afectat foarte grav de 
agresiunea rusă. Apreciez foar-
te mult şi doresc să mulţumesc 
societăţii civile pentru mobiliza-
rea pe care a făcut-o astfel încât, 
împreună, să putem să sprijinim 
cetăţenii ucraineni la mare ne-
voie. Iar, astăzi, împreună cu o 
parte din membri ai Cabinetu-
lui, am venit la Spitalul Militar 
să donăm sânge, apreciind că 
este foarte mare nevoie ca, prin 
exemplul personal, să fi m alături 
de cei care au nevoie de sânge. Iar 
în momentul de faţă este foarte 
mare nevoie“, a afi rmat dumini-
că premierul Nicolae Ciucă.

În plus, Guvernul are în ve-
dere majorarea ajutorului desti-

nat refugiaților din Ucraina. În 
prezent, un refugiat benefi ciază, 
la cerere, în situaţia în care nu 
dispune de mijloace materiale de 
întreţinere, de hrană în limita 
sumei de 10 lei/persoană/zi, de o 
alocaţie pentru procurarea îm-
brăcămintei în valoare de 100 
lei/sezonul rece şi 67 lei/sezonul 
cald şi de alte cheltuieli, în li-
mita sumei de 6 lei/persoană/zi. 
Aceste ajutoare se majorează la 
26 lei/persoană/zi (hrană), îm-
brăcăminte, în limita sumei de 
172 lei/persoană/sezon vară şi de 
256 lei/persoană/sezon iarnă, iar 
celelalte cheltuieli la 15 lei/per-
soană/zi. .

sprijin
„Norma de hrană“ pentru un refugiat crește la 26 de lei/zi

Viscol 
și ninsori, 
la sfârșit 
de iarnă

AVERTIZARE. Administraţia 

Naţională de Meteorologie a emis duminică 

o atenţionare Cod galben de intensifi cări ale 

vântului şi ninsori viscolite pentru opt judeţe din 

sud-estul ţării, printre care și Galaţi, valabilă 

de luni, ora 6,00, până marţi, la ora 10,00.  În 

intervalul menţionat, în sud-estul ţării, temporar 

vor fi  precipitaţii mai ales sub formă de ninsoare, 

vântul va avea intensifi cări, cu viteze la rafală în 

general de 55-65 km/h şi local va fi  viscol.  Până 

la mijlocul săptămânii, în jumătatea de est a 

ţării şi la munte, temporar va ninge, iar vremea 

va fi  rece pentru această perioadă. , George 

Marinescu

 A MURIT                      
NICOLAE CORJOS, 
REGIZORUL 
FILMULUI „LICEENII”
DECES. Regizorul Nicolae 

Corjos, autorul celebrelor fi lme 

„Liceenii“ şi „Declaraţie de dragoste“, 

a încetat din viaţă, la Bucureşti, la 

vârsta de 86 de ani, transmite news.

ro. Nicolae Corjos s-a născut la 

Hotin (astăzi, în Ucraina), pe 22 mai 

1935. A absolvit Institutul de Artă 

Teatrală şi Cinematografi că în 1956. 

Timp de peste un deceniu, începând 

din 1981, a fost regizor la Studioul 

„Alexandru Sahia“, perioadă în care 

a realizat 50 de fi lme documentare. 

A fost membru al Consiliului Naţional 

al Audiovizualului, între 1995 şi 2001. 

Activitatea în cinematografi e şi-a 

început-o ca regizor secund al fi lmelor 

„Dacii“ (1967), „Ciprian Porumbescu“ 

(1973), „Nemuritorii“ (1974), „Toate 

pînzele sus“ (serial TV, 1977), „Contele 

Ory“ (1978, în colaborare cu Jacques 

Trehouta). Filmografi a sa cuprinde 

lungmetrajele: „Ora zero“ (1979), 

„Alo, aterizează străbunica!...“ (1981), 

„Pădurea nebună“ (1982), „Declaraţie 

de dragoste“ (1985), „Liceenii“ 

(1986), „Extemporal la dirigenţie“ 

(1988), „Un studio în căutarea unei 

vedete“ (1988), „Liceenii Rock’n’Roll“ 

(1991). Filmele „Declaraţie de 

dragoste“ şi „Liceenii“ au devenit 

un fenomen cinematografi c al anilor 

‘80 şi s-au bucurat de o popularitate 

extraordinară, în deceniile ce au 

urmat.  . Remus Basalic 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Florentina Mihnea 0731 960 090LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Companie angajează: 
operatori linie de profi -
lat şi sculer - matriţer. 
CV la 0236.44.99.09 sau 
offi ce@fi erctc.ro. (272542) 

 • Angajez bucătăreasă cu ex-
perienţă. Salariu net 3000 lei, 
8 ore. Telefon 0747627937. 
(272578) 

PRF MP 002086

 • Companie angajează la-
borant încercări mecani-
ce. CV la 0236.44.99.09 sau 
offi ce@fi erctc.ro. (272588) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-
dori, macaragii grupa C+E, 
şofer cat.B şi strungar. Tel. 
0744883084. (272599) 

 • SC angajează schelari cu ca-
lifi care sau necalifi caţi, pt plat-
forma Combinatului Liberty. Tel. 
0742342787. (272612) 

PRF MP 002088

 • Angajăm vânzătoare şi tranşator 
carne pasăre. Tel. 0748200073. 
(272615) 

PRF MP 002089

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 
Galati, angajează: sudori, la-
catusi mecanici pentru lucrari 
pe platforma Liberty Galati. 
Salarii motivante. Relaţii la tel. 
0744606603 si 0747172775, 
intre orele 8.00 – 16.00. 
(272696) 

 • SC angajează vânzătoare maga-
zin, muncitori necalifi caţi, electro-
mecanic. 0751883913 (272699) 
 • SC angajează sudori electric, 
MIG-MAG, autogen. Rel. la tel. 
0753112385. (272721) 

 • Societate comercială angajea-
ză: lăcătuşi, sudori, HTV, hidrau-
lişti, electricieni cu experienţă 
pe platforma combinatului. Tel. 
0741703615. (272762) 

GRANDE DOLCERIA 
angajează

• COCĂTOR 

• FRĂMÂNTĂTOR 

ACADELE 
CV-ul pe adresa 

nicoleta.palade@grandegloria.com.

Tel 0743355741 

PRF MP 002092

 • SC angajează: sudori, lăcătuşi 
mecanici, muncitori necalifi caţi. 
Salarii 3000- 4000 lei. Contact 
0735510562, 0735510561 
(272769) 
 • SC angajează muncitori ne-
califi caţi pentru curăţenie na-
vală. Relaţii tel. 0727724845. 
(272832) 

Fabrică de şerveţele 
angajează

• mecanic utilaje 

• manipulanţi 

• operator maşini 
ambalare şerveţele 

umede
Tel 0756042966 sau pe email 

costel.dumitru@grandegloria.com

PRF MP 002091

 • SC angajează cofetar şi aju-
tor de cofetar. Tel. 0749223352. 
(272840) 
 • SC angajează technician elec-
tromecanic, electrician, lăcă-
tuş mecanic. Tel. 0749223352. 
(272841) 
 • SC angajează brutar, patiser, 
muncitor necalifi cat în industria 
alimentară. Tel. 0749223352. 
(272842) 

 • SC angajează vânzătoare pro-
duse alimentare. Tel. 0749223352. 
(272843) 
 • SC angajează bucatar şi aju-
tor bucătar. Tel. 0749223352. 
(272844) 
 • SC angajează şofer cat. C+E 
cu atestat transport marfă. Curse 
regulate cu revenire în oraşul de 
domiciliu în fi ecare seară. Tel. 
0749223334. (272846) 
 • SC Termoland Service SRL 
angajează economist, agent 
vânzări, secretară, transla-
tor engleză/ franceză. Email: 
termoland_service@yahoo.com 
(272861) 
 • IANK SECURITY GUARD 
angajează agenţi securitate. 
0755124302. (272863) 
 • Angajăm muncitor planta-
ţii, deţinător permis cat.B. Tel. 
0748521386. (272868) 
 • SC angajează proiectant sisteme 
branşamente gaze. 0744569046 
(272869) 
 • SC angajează personal (cel pu-
ţin studii medii) pentru activităţi 
gestionare relaţii clienţi. Se cer 
abilităţi operare PC. 0744569046 
(272870) 
• SOCIETATE ANGAJEAZA 
LACATUS-MECANIC, studii me-
dii cu atestat tehnic / Absolvent 
scoala profesionala cu califi care 
lacatus mecanic, salariu moti-
vant. CV-urile se depun pe stra-
da Traian nr.446 sau la adresa 
firogalmarketing@yahoo.com 
Relatii la telefon 0731840532” 
(272957)
 • SC angajează la Combinatul 
Siderurgic (inclusiv pensionari, 
şomeri) electricieni, sudori elec-
tric, electricieni PRAM, instalatori, 
lăcătuşi. 0744569046. (272871) 
 • SC angajează instalatori spe-
cializaţi P.E, muncitori necalifi -
caţi, operator buldoexcavator. 
0744569046 (272872) 
 • Angajăm în condiţii avantajoase 
agent pază cu atestat, frigotehnist 
auto, vopsitor auto cu experien-
ţă. Relaţii la tel. 0746269698. CV-
uri la minibusluxury@gmail.com 
(272879) 
 • SC FITOCOM AGRO INVEST 
SRL angajează paznic. Sunaţi la 
0728971268. (272880) 
 • Societate construcţii angajează 
zugravi. 0725782409 (272882) 
 • Anunt angajare. Farmacie 
Vanatori angajeaza asistent 
de farmacie. Salariu motivant. 
CV: farmacievanatori2009@
yahoo.com. Telefon 0758325229 
(272895) 

 • Angajez mecanic buldo-

exacavator. Tel. 0754405757. 

(272897) 

 • Societate angajează munci-

tori necalifi caţi pentru lucrări 

terasamente. Tel. 0754376129. 

(272898) 

 • SC angajează strungari, 

frezori, borwerghişti. Tel. 

0744779518. (272914) 

 • Societate comercială angajea-

ză: zugravi, zidari, hidroizolatori, 

termoizolatori şi faianţari. Telefon 

0741703615. (272915) 

 • SC Glia SA angajează: in-

giner agronom- cunoştinţe 

temeinice domeniul agricol 

în zona Vădeni (Brăila), asis-

tent manager- pregătire do-

meniu agricultură, cunoştinţe 

operare AUTOCAD. Email: 

resurse.umane.gl@gmail.com. 

Tel. 0752235635. (272927) 

 • Hotel Cornelius angajează 

ajutor bucătar, paznic, came-

ristă. Relaţii la tel. 0749278177. 

(272950) 

 • Angajez patiser. Tel. 0749689577, 

0744779363. (272951) 

   DIVERSE  

 • SC BUZDAN CONSTRUCT 

SRL, cu sediul în jud. Galaţi, 

com. Fundeni, sat Fundeni, nr. 

149, titulară a planului PUD – 

CONSTRUCŢII REZIDENŢIALE 

Sth+P+4E (maximum 12 aparta-

mente), cu amplasamentul în mu-

nicipiul Galaţi, str. Combinatului, 

nr. 5B, lot 1/2/1, anunţă publicul 

interesat asupra depunerii primei 

versiuni a planului la APM Galaţi, 

în vederea obţinerii avizului de 

mediu. Informaţiile privind varian-

ta de plan pot fi  consultate la se-

diul societăţii: jud. Galaţi, comuna 

Fundeni, sat Fundeni, nr. 149, re-

spectiv la sediul APM Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret nr. 2, zilnic, de 

luni până joi, între orele 8.30-16.00 

si vineri între orele 8.30-13.30. 

Observaţiile publicului se primesc 

zilnic în scris la sediul APM Galaţi 

în termen de 15 zile calendaristi-

ce de la data apariţiei anunţului. 

(272953) 

PRF MP 002093

 Societate comercială    
angajează

• VOPSITORI 
• SABLATORI 
• PISTOLARI 
Punct de lucru în Galaţi. 

Salariu atractiv . Relaţii de luni 

până vineri la tel. 0757.065.426

PRF MP 002090

Nr. 

crt

Data pla ni-

ficata pen-

tru retragere

Durata planifi-

cată (interval)

Instalaţii retrase /  

Locaţia (localitatea+străzi)

1. 08.03.2022 09.00 – 13.00

Loc. Sat Costi –  

zona Metro, spalatoria auto 

ACG SELF POINT;

2.
08, 

10.03.2022
08.30 – 15.30 Loc. Foltesti – zona CAP;

3. 09.03.2022 08.30 – 15.30

Loc. Smardan –  

zona Stadionului,  

la deal spre cimitir si strazile 

adiacente;

4. 10.03.2022 08.30 – 15.30

Loc. Smardan –  

zona Derpan,  

in spatele fostului V.A.;

5. 10.03.2022 10.00 – 15.00
Loc. Schela  

(pompele de apa).

PRF MP 002084

PRF MP 002085PRF MP 002085

U.A.T. Municipiul Tecuci, având sediul în Municipiul Tecuci, 
Strada 1 Decembrie 1918 nr. 66, 

anunţă publicul interesat asupra deciziei APM Galaţi de încadrare fără evaluare de 
mediu a: „PLANULUI DE MOBILITATE URBANĂ DURABILĂ (P.M.U.D) 2021-2027 

al Municipiului Tecuci, Judeţul Galaţi”, cu amplasamentul în Municipiul Tecuci.
Motivele care au stat la baza luării acestei decizii au fost:
- în conformitate cu H.G. nr. 1076/2004, art. 11 şi luând în considerare criteriile 

pentru determinarea efectelor semnifi cative potenţiale prevăzute în Anexa 
1 a aceluiaşi act normativ, implementarea obiectivelor planului modifi cat nu 
prezintă efecte probabile negative asupra factorilor de mediu şi asupra zonei din 
vecinătatea amplasamentului studiat;

- planul nu intră sub incidenţa art. 28 din O.U.G. nr. 57/2007 privind regimul 
ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a fl orei şi faunei 
sălbatice, aprobată cu modifi cări şi completări prin Legea nr. 49/2011, 
întrucât amplasamentul este situat în afara ariilor naturale protejate de interes 
comunitar.

Observaţiile publicului se vor primi prin e-mail la adresa 
offi ce@apmgl.anpm.ro sau la sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, 

în termen de 10 zile calendaristice de la data publicării anunţului.

ANUNŢ PUBLIC
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ANUNŢURI

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi se împlinesc 5 ani 
de când a plecat 

de lângă noi 
PATRICHE ION. 

Un gând, o lumânare pentru 
sufl etul bun şi generos. 
Vei trăi veşnic în inimile 

noastre! Familia. (272821) 

 • Astăzi, 28 februarie, se 
împlinesc 7 ani de când a 
plecat în lumea veşniciei 
cumnatul meu, colonel 
CIORBĂ GHEORGHE. 
Amintirea lui va rămâne 

veşnic în inima mea. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Cecilia (Cica). (272961) 

 • Au trecut 3 ani. 
Las ploaia să cadă,/ 
Zăpada să treacă./ 

Să-mi curgă lacrimile,/ 
Să-mi cureţe sufl etul,/ 
Să-mi înece tristeţea,/ 

Să cred că undeva, 
Cândva vom fi  din nou amândoi. 

Dumnezeu să te aibă 
în dreapta Lui, 

BORDEIANU DUMITRU! 
Soţia, Bordeianu Mariana. 

(272982) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament cu 2 came-

re, str. Eroilor. Tel 0741967420. 

(272894) 

 • Vând apartament M19, bl.L3, 2 

camere, et.3/4, îmbunătăţit, mo-

bilat, utilat, 40000E. 0756309305 

(272955) 

 • Vând 2 apartamente în zone di-

ferite. Tel. 0758115454. (272977) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând 3 camere, liber, simplu. Tel. 

0712633527. (272978) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (271889) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă vacanţă ICBrătianu 

(Zaclău). Tel. 0751063747. 

(272923) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament mobilat şi 

utilat. Tel. 0747843487 (272904) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial 67 

mp. 0746372780, 0742458887. 

(272420) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr teren arabil intravilan în 

Galaţi, 0745.380.800. (272383) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Centrală funcţională+ 3 calo-

rifere, jumătate preţ, 2000 lei. 

0726561232. (272940) 

 • Tratamente naturiste detoxifi ere 

colon iritabil, fi cat gras, antifumat, 

antialcool, prostată, hemoroizi. 

0726561232. (272941) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat, aer condiţionat. La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (272392) 

 • Execut zidărie- tencuieli, şapă- 

şapă autonivelantă, placări po-

listiren, placări rigips, faianţă, 

gresie, parchet laminat, zugră-

veli, tencuială decorativă. Telefon 

0748418145. (272653) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, faianţă, gresie. 0749647036. 

(272864) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (272376) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliul de Administraţie al 
Societăţii Progresul SCM Galaţi 
convoacă la sediul din Galaţi, 
strada Traian nr.6, pentru data de 
28.03.2022, Adunarea Generală 
Ordinară a membrilor coopera-
tori, la ora 10.00, şi Adunarea 
Generală Extraordinară, la ora 
11.00. Ordinea de zi şi materialele 
pot fi  consultate la adresa menţi-
onată. (272960) 

 CITAŢII  

 • Mostenitorii, cu domiciliu ne-
cunoscut, ai defunctului Bogdan 
Constantin, decedat la data de 
23 noiembrie 2020, cu ultim do-
miciliu în municipiul Galaţi, str. 
Lăcătuşilor nr.15, bloc E2, ap.46, 
judeţul Galaţi, sunt citaţi pe data 
de 14 martie 2022, ora 10.00, la 
Societatea Profesională Notarială 
Sonia Tănase şi Asociaţii, cu sediul 
în municipiul Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr.43 bis, pentru dezba-
terea succesiunii sus-numitului. 
(272954) 

 DECESE  

 • O despărţire ireparabilă, care 
ne lasă vii amintirile omului blând 

şi bun care a fost 
CRISTINEL TĂMĂUANU. 

Va rămâne în inimile noastre 
pentru veşnicie. Dumnezeu să-l 

ierte! Familia. (272979) 

 • A încetat din viaţă, după o 
mare suferinţă,

 MAGDALENA POPESCU. 
Înmormântarea astăzi, ora 12.00, 

la Cimitirul „Eternitatea”. 
Regrete eterne. Paula- soră, 

Viorica şi Aurel- cumnaţi, 
Elena- prietenă. (272983) 

 • Au trecut 3 luni de când 
a plecat pe drumul fără 

de întoarcere dragul nostru soţ, 
tată şi bunic, 

ing. TATU GHEORGHE. 
Să te călăuzească lumina sfântă 

spre cer, iar Dumnezeu să te 
odihnească şi să te aibă în paza 

Sa! Familia Tatu. (272984) 

PRF MP 002087 PRF PVL 000032

PRF PVL 000005

PRF PVL 000011
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

februarie

28

1533  u Se naşte MICHEL EYQUEM 
de MONTAIGNE (m. 1592), 
scriitor, moralist francez.
1743  u Se naşte RENE-JUST 
HAUY (m. 1822), geolog francez, 
fondatorul cristalografiei.
1754  u Se naşte GHEORGHE 
ŞINCAI (m. 1816), figură de 
primă mărime a Şcolii Ardelene, 
istoric, filolog, cu mari merite 
în organizarea învăţământului 
românesc din Transilvania.
1863  u Se naşte GHEORGHE 
MARINESCU (m. 1938), medic, 
fondator al Şcolii Româneşti de 
Neurologie, membru al Academiei 
Române.
1869  u Încetează din viaţă 
ALPHONSE de LAMARTINE (n. 
1790), scriitor francez.
1876  u Se naşte TEODOR 
THEODORESCU (m. 1920), 
compozitor. A fost profesor de 
muzică la Şcoala Normală şi la 
Liceul de fete din Galaţi. A fondat 
corul Asociaţiei profesorilor 
secundari din Galaţi.
1885  u Se naşte JEAN 
ATHANASIU (m. 1938), bariton, 
membru fondator al Operei 
Române.
1916  u Încetează din viaţă 
HENRY JAMES (n. 1873), scriitor 
american.
1935  u Wallace Carothers, chimist 
american, descoperă nylonul.
1958 u Se naşte TUDOR IOAN, 
pictor, pedagog, membru al UAP - 
Filiala Galaţi.
1968  u Se naşte, la Galaţi, ANCA 
RODICA IACOB, sculptor, membră 
a UAPR.
1976  u Se dezveleşte, la Deva, 
statuia ecvestră a lui Decebal, 
operă a sculptorului Ion Jalea.
2000  u Încetează din viaţă OV. S. 
CROHMĂLNICEANU (n. 1921, 
la Galaţi), critic şi istoric literar, 
prozator.
2011  u Încetează din viaţă ANNIE 
GIRARDOT (n. 1931), actriţă 
franceză. V.G.

Vida Geza, sculptor 
român de marcă

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Născut la Baia Mare, pe 28 

februarie 1913, sculptorul 

Vida Geza (Gheza) a urmat 

cursurile primare, în perioada 

1920-1928, la școala din Baia 

Sprie. Încurajat de învăţătorii 

săi, a început prin a ciopli în 

lemn animale, păsări, fi guri 

umane, iar la vârsta de doar 

10 ani a realizat o nuntă și o 

înmormântare ţărănească.

După ce a părăsit liceul, a prac-
ticat diferite meserii. A frecven-
tat un atelier de pictură din Baia 
Mare, avându-l ca îndrumător pe 
Alexandru Ziffer.

Primele sale lucrări datează 
din anii 1932-1937, între care 
”Figuri grotești”, ”Muncitor 
forestier”, ”Ţărancă cu coșul”, 
„Răscoala”, ”Mineri”, ”Horia pe 
roată”, ”Ţăran la interogatoriu”. 
În 1937 a participat la o expozi-

ţie colectivă organizată de soci-
etatea nou-înfi inţată a artiștilor 
băimăreni, unde, prin lucrările 
expuse, ”Minerii”, ”Răscoala”, 
”Iobag legat de stâlp” ș.a., s-a 
remarcat ca un artist pe deplin 
format.

După ce a luptat ca voluntar în 
Războiul civil din Spania (1938-
1939), a studiat la Academia de 
Belle Arte din Budapesta, în anii 
1942-1944, iar după absolvire, în 
1945, s-a înrolat ca voluntar în 
Armata Română, luptând împo-
triva celei germane pe teritoriul 
Cehoslovaciei.

Revenit în ţară, s-a stabilit în 
localitatea natală, unde a condus 
Școala de Artă.

Din 1949, a început să parti-
cipe la expoziţii de artă plastică, 
personale și colective, în ţară, 
la Baia Mare, Cluj, București, și 
în străinătate, la Veneţia, Mos-
cova, Haga, Copenhaga, Londra, 
Roma, Vilnius, Oslo, Paris, Praga, 
Varșovia.

Dintre creaţiile sale, nu pu-
ţine, se evidenţiază chipurile 
ţărănești, sculpturile inspirate 
de tradiţiile populare (”Dans 
oșenesc”), de personajele legen-
dare ale pădurii (”Fata pădurii”, 
”Omul nopţii”, ”Omul apelor”) 
sau de folclorul muncitorilor 
băieși (”Priculiciul minei”, ”Vâl-
va minei”, ”Varvara”). Printre 
alte lucrări memorabile ale ar-
tistului se înscriu ”Monumentul 
ostașului român” de la Carei, 
”Monumentul de la Moisei” (cio-
plit în lemn în 1966, înlocuit de o 
replică în piatră, în 1972), ”Sfatul 
bătrânilor”.

I-au fost acordate: Premiul de 
Stat, titlul de Maestru emerit al 
Artei și de Artist al poporului.

A făcut parte din conduce-
rea Uniunii Artiștilor Plastici 
din România, în 1968 fi ind ales 
vicepreședinte. În 1974, a fost ales 
membru corespondent al Acade-
miei Române.

A decedat pe 11 mai 1980. .

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
„Călăuza“, de Gabriela Culic.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

„Timpul şi spaţiul simfonic“, expoziţia de pictură 
a artistului Mihai Coţovanu.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Eleganţă şi ospitalitate la mesele 
de odinioară“, „Din galeria personalităţilor 
gălăţene - Avocat Nicolae Gamulea“, „Mai 
aproape de Răsărit“, „România în cel de-Al 
Doilea Război Mondial”, „Tranziţia către 
comunism. 23 august 1944 - 30 decembrie 1947 
la Galaţi“, „Elemente de port popular românesc“, 
„De la taste, la tastatură“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 

european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Lumină, culoare, 
rugăciune“, „Tezaur Episcopia Tulcii“, 
„Icoană Bizantină“, „La lumina opaiţului“. La 
Aşezământul Cultural-Filantropic „Sfântul Ierarh 
Ioan Gură de Aur“ - expoziţia „135 de ani de 
la naşterea preotului-profesor dâmboviţeano-
muscelean Gheorghe Cotenescu“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: Dobrogea 

- România, între stepele iberice şi anatoliene“, 
„Pe culmile Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea 
moluştelor“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“. Program: 
miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi 
duminică - 9,00 - 17,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central şi la 
toate filialele, programul este de luni până vineri, între 
orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru dezinfectare între 
orele 13,00 şi 14,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u luni şi 
miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

NINSOARE. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, va fi  înnorat, fi ind preconizată 

ninsoare uşoară. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 3 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la -1 grad Celsius. Sunt șanse 

de precipitaţii de circa 79 la sută. Vântul va 

atinge o viteză de până la 27 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 768 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

nu va depăși 68 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:49 am

apune

55:53 pm

meteo 28 februarie România & Europa 

Timişoara

 8  -2-2

Cluj

 6  -5-5

Bucureşti

 5  -1-1

Galaţi

 3  -1-1

Constanţa

 5  -1-1

Braşov

 3  -4-4

Londra

12  77

Paris

12  22

Madrid

16  22
Roma

14  00

Chişinău

 4  -2-2
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BURLACU.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Nu este o zi favorabilă 

călătoriilor în interes de afaceri. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este recomandat să vă limitaţi la 

activităţi relaxante.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Petreceţi momente plăcute în 

compania persoanei iubite.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Puteţi conta pe înţelegerea şi 

sprijinul celor din jur.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă sfătuim să vă menajaţi 

sănătatea şi să vă odihniţi mai 

mult.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este indicat să evitaţi orice 

speculaţie.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Nu este indicat să vă ocupaţi 

de probleme care necesită mult 

tact.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ziua de azi nu este favorabilă 

afacerilor.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Va sfătuim să nu refuzaţi 

comunicarea cu prietenii şi cu 

partenerul de viaţă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

La locul de muncă sau în 

afacere, veţi ajunge la o 

cooperare avantajoasă pentru 

toată lumea.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunteţi sfătuit să fi ţi încrezător 

în forţele proprii şi să fi ţi deschis 

noutăţilor.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Nu este momentul să începeţi 

noi activităţi sau afaceri.

horoscop
28 februarie

fi lmul zilei
LUNI, 28 FEBRUARIE 

remember
Michel de Montaigne (1533-1592)

Filosof şi scriitor francez, 
Michel Eyquem de Montaigne 
s-a născut pe 28 februarie 
1533, în regiunea Aquitaine. 
Renumitele sale „Eseuri“ (1580), 
culegere de refl ecţii pe cele mai 
diferite teme, scrise într-un 
stil vioi şi spiritual, constituie 
unul dintre monumentele 
reprezentative ale literaturii 
Renaşterii. Montaigne a 
proclamat dreptul la îndoială 
fi losofi că, îndreptând însă 
scepticismul nu împotriva 
ştiinţei şi a încrederii în raţiune, 

ci împotriva dogmatismului 
scolastic şi teologiei. A pus 
în centrul preocupărilor sale 
omul, considerat de el ca o 
parte a naturii, propunându-
şi să-l studieze în mod 
empiric, pe baza observaţiei şi 
autoobservaţiei, independent 
de conceptele doctrinei catolice. 
A relevat epicureismul şi 
stoicismul antic, adaptându-
le cerinţelor epocii. Montaigne 
recomanda oamenilor să 
trăiască „conform naturii“, 
să se bucure în seninătate de 
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VÂNĂTOAREA DE MAFIOŢI 
PRIMA TV. ora 20,00, acţiune, dramă, thriller, 2005, SUA

  Cu: Dolph Lundgren, Ben Cross, Olivia Lee, Raicho Vasilev u

Titlu original: The Mechanik  u

Nick Cerenko este un fost soldat din forţele speciale ruseşti, care, sătul de 
violenţă şi război, s-a retras într-un orăşel din Rusia, împreună cu soţia şi 
fiul său, încercând să-şi găsească liniştea şi să-şi câştige existenţa lucrând ca 
mecanic.  

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Omul şi timpul (R)

10:35 Legendele palatului: 

Concubina regelui (R)

11:55 Mic portret                               

de mari romance

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Editie specială

18:10 Legendele palatului: 

Concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
19:30 Mic portret de mari 

romance

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 Referendum

21:55 Referendum

22:50 Clubul luptătoarelor

SUA, Acţiune
00:30 Vorbeşte corect!

00:50 Meteo (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 Survivor România

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Venom (R)

SUA, Acţiune, Horror, SF, 
Thriller

02:30 Umami: al 5-lea gust (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Dani Oţil 
şi Răzvan Simion

12:00 Observator

14:00 Povești de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  fără limite

00:00 Observator

00:30 Creed II (R)

SUA, Dramă, Sport
03:00 Observator (R)

04:00 Povești de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa                                     

din Istanbul

Turcia, Romantic
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

23:00 Ramo

Turcia, Dramă
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Fiica                            

ambasadorului (R)

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

04:30 Pastila de râs (R)

05:00 În căutarea                  

adevărului (R)

cu Ernest

07:55 Ralph Strică-Tot

SUA, Animaţie, Aventuri
09:35 Aquaman

Australia, SUA, Acţiune
11:55 Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
14:20 Ecaterina

Australia, Biografic 
15:15 Călătoria fantastică                          

a lui Margot şi Marguerite

Comedie, Familie, Fantastic
16:40 Toţi cei care mă vor mort

Canada, SUA, Acţiune, 
Dramă, Thriller

18:20 Călătorie neplanifi cată

SUA, Comedie, Dramă
20:00 Euforia

SUA, Dramă
21:00 Familia Gemstone

SUA, Comedie
21:30 Cineva, undeva

SUA, Comedie
22:00 Lucrurile mărunte

SUA, Crimă, Dramă
00:05 Aici, azi

SUA, Comedie

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Mic dejun cu un campion

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fara prejudecati (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Mândrie şi pasiune

Brazilia
17:00 România…în bucate

17:30 Glumeţii

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Reteaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

Brazilia
00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 28 februarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 27 februarie

plăcerile spirituale şi fi zice 
fi reşti. În pedagogie, Montaigne 
a cerut luarea în considerare 
a înclinaţiilor naturale 
ale copilului, înlăturarea 
buchiselii, îmbinarea educaţiei 
fi zice cu cea intelectuală. S-a 
stins din viaţă pe 13 septembrie 
1592. . V.G.
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Reconstituire

2 litere: IA, NI, VO, LI.u

2 litere: PAN, EOL, IST, LAT, EVA.u

4 litere: FALŢ, RACI, APAR, CALM, ARAT.u

5 litere: TALAŞ, STÂRC, PIRAT, RASOL, CELAR, HILAR.u

6 litere: ULIŞOR, ATEROM, TURELE, ARĂTOR, APRETA.u

7 litere: MIRACOL, ACICLIC.u

10 litere: INAMICIŢIE, IRAŢIONALI, CLAVIATURĂ, u

CATACLISME, EUFEMISTIC, ECHIVALĂRI.   (Mihai Gherasim)
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Oameni... răscolitori

Un om de bani 
gata

Galben 
la legume

...

...

A pierde 
din vedere

Toţi cei 
din Italia

A se 
obișnui 
prost

Laterală 
la corp

A se lăsa 
la pământ

E 
o nespălată

Dusă 
pe jos

Bărbat 
viril

A 
se distanţa

Firav 
la trup!

...

Trecătoare

Clasa 
agricolă

Sudate 
la șură!

A se veseli 
la ţară

La 
tavă!

Prima 
Doamnă

Singuri!

Deschisă 
în zbor

Cununi!

Apoi pe 
mijloc!

A doua mână 
la cosit

Cutie... istorică 
la început!

Gaz 
de adormit

Domnire

Long Time 
Relation

A se ameţi 
puţin

Sunt de la 
răsărit

Caiete!

Lăsate 
în pace!

Râuri

Unică!

Duși cu vorba 
(var.)

Dă drumul 
la tren

7 4 3 8

4 2 5 6

5 1

4 9

5 7 8 1
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3 8 1

8 7 1 5

2 6

9 3

1 5 4

2 3 8 6

7 9 3 8

9 6

4 2 7

5 9 2

glume
Vasile Ghica 

1
- Dumnezeu să te ferească de 
femeile rele.
- Iar de cele bune?
- De ele să te ferești singur. 2

- Când am citit câte lucruri 
rele provoacă băutura, am 
renunţat.
- La alcool?
- Nu. La citit.  

reţeta zilei
Prăjitură 
cu brânză 
dulce

INGREDIENTE. 3 ouă, 13 linguri ulei, 13 

linguri lapte, 13 linguri zahăr, 15 linguri făină, 1 plic praf 

de copt, 2 plicuri zahăr vanilat; umplutură: 500 g brânză 

dulce, 5 linguri zahăr, 2 ouă, 1 plic zahăr vanilat, 3 lin-

guri griş, coajă rasă de lămâie, 50 g stafi de, esenţă rom. 

PREPARARE. Mixăm laptele, ouăle, uleiul, 

zahărul, zahărul vanilat şi praful de copt, apoi adă-

ugăm făina. 1/2 din compoziţie o turnăm într-o tavă 

tapetată cu hârtie de copt şi o coacem 8-10 minute. 

Pentru umplutură, amestecăm toate ingrediente-

le. Când foaia s-a copt, adăugăm umplutura, apoi 

turnăm şi restul de aluat. Coacem 30-35 de minute. 

. R.C. 

tv
mania
Samuraii 
Akikai, din nou 
la „Românii 
au talent“

u Finalişti în primul sezon 
al emisiunii „Românii au 
talent“, samuraii Clubului 
Sportiv Akikai din Tecuci au 
revenit pe scena concursului, 
vineri seară. Trupa Akikai 
Energy a ţinut publicul şi 
juriul cu sufl etul la gură, 
dovedind că artele marţiale 
pot face spectacol de fi ecare 
dată. Cei 14 sportivi, cu vârste 
cuprinse între 10 și 53 de 
ani, au combinat salturile cu 
acrobaţia şi forţa loviturilor 
fulgerătoare cu graţia. Potrivit 
Pro Tv, în trupa din Tecuci 
sunt și copii care au participat 
la competiţii importante, 
unde s-au şi impus: Vlăduţ 
Botez, de 15 ani, este campion 
mondial, european și naţional 
la arte marţiale pe muzică 
(musical forms), iar Alexandru 
Enache, de 13 ani, este 
câștigător mondial la musical 
forms și la autoapărare. 
Seniorul grupului se numeşte 
Daniel Mazilu, este multiplu 
campion mondial la „all styles 
musical forms“ (arte marţiale 
demonstrative), iar de profesie 
este inginer electronist. 
Momentul a cucerit-o pe 
Andra, dar nu numai pe ea! 
„Impresionant! V-aţi descurcat 
de minune!“, a exclamat, de la 
masa juriului, actorul Mihai 
Bobonete.Cu patru „Da“-uri, 
tecucenii s-au califi cat în 
etapa următoare. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

PRF PVL 000008
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LUNI  . 28 FEBRUARIE 2022

PERIOADA 

„AMICALELOR“, 

APROAPE 

DE FINAL
FOTBAL. Patru dintre 

echipele gălăţene de fotbal au avut 

programate meciuri de verifi care 

în weekend, cu puţin timp înainte 

de revenirea la jocurile ofi ciale din 

campionat.  > pag. 08

RATA 

DE POZITIVARE 

COVID,                         

SUB 16 LA SUTĂ
BILANŢ. Duminică, în 

România au fost raportate 4.247 

de cazuri de COVID-19, în urma a 

27.065 de teste RT-PCR și antigen, 

rata de pozitivare fi ind astfel de 

15,69 la sută. > pag. 10

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

ddata următoarei extrageri.

9 luni

28 feb - 5 mar 2022 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 28 feb - 5 mar 2022

9
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ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

În Ucraina, războiul continuă, 

refugiaţii continuă şi ei să 

sosească, iar gălăţenii, la fel 

ca toţi românii din judeţele de 

graniţă, încearcă şi ei să ajute, în 

măsura posibilităţilor.

La nivelul județului Galați, 
a fost constituit un grup de lu-
cru, cu program 24/24, care va 
funcționa la Prefectură. Toți 
cei care vor să ofere sprijin pen-
tru cetățenii veniți din Ucraina 
(masă, cazare, alimente de bază, 
transport etc.) pot suna la nume-
rele de telefon 0236.460.055 sau 
0790.288.000, sau pot trimite un 
e-mail pe adresa umanitar@pre-
fecturagalati.ro. De asemenea, în 
vederea organizării efi ciente și 
unitare a întregii misiuni uma-
nitare, reprezentanții societății 
civile care doresc să sprijine aceas-
tă acțiune umanitară pot trimite 
intențiile de sprijin și la adresa de 
e-mail umanitar.dsu@mai.gov.ro. 
Ulterior, în funcție de solicitările 
primite, autoritățile vor contac-
ta și direcționa, în cel mai scurt 
timp, persoanele care pot pune 
la dispoziție diferite tipuri de 
servicii.

Cei care doresc să facă donații 
au la dispoziție şi punctele de co-
lectare ale Crucii Roșii - Banca 
pentru Alimente, la magazinul 
Carrefour din centrul comercial 
Shopping City Galați. Sunt accep-
tate doar alimente neperisabile, 
apă îmbuteliată și articole de îm-
brăcăminte noi.

Potrivit unui anunţ de pe pa-
gina de Facebook a gălăţeanului 
Andrei Mihăilescu, care pune 
la dispoziţie un autocar pentru 

curse către Bucureşti, refugiaţii 
din Ucraina pot primi o masă 
caldă, în baza documentelor de 
identitate, la restaurantele „Ha-
zard“, „The Folly“, „Hanul Vâ-
nătorului“, Pizzeria „Nr. 1“, Piz-
zeria „Calabria“, „Urban Coffee 
Bistro&Wine“, „Gazetto Cafe“ şi 
„Versus Pub“.

Pe grupul public de Facebook 
„Ajutăm din Galaţi“, unde toată 
lumea se poate înscrie, puteţi afl a 
detalii despre cum puteţi ajuta, 
cine efectuează transporturi de 
apă şi hrană pentru refugiaţii 
care vin prin punctul de fron-
tieră Isaccea. Este nevoie de apă 
plată, pahare de unică folosinţă, 
ceai cald, biscuiţi, sandiviciuri şi 
fructe, gen banane şi mere.

Toți cei care pot da o mână de 
ajutor sunt așteptați şi la Căminul C 

din campusul studențesc gălăţean. 
Detalii la telefon 0740.628.085. 
Este nevoie de consumabile pen-
tru femei şi copii: absorbante, 
pampers, periuţe de dinţi, săpun, 
prosoape, medicamente gen Ibu-
profen, Paracetamol, Furazolidon, 
Nospa, spray pentru nas, Decasept, 
Strepsils, soluţie pentru frecţii, 
tacâmuri de unică folosinţă, far-
furii, căni, caiete şi creioane colo-
rate pentru copii, jocuri, chiloţi, 
ciorapi. Voluntarii vă aşteaptă la 
intrarea în cămin.

La ArtTherapyCenter, există 
alimente și mâncare gătită primi-
te ca donații, dulciuri de la Profi  
România, haine, încălțăminte, ju-
cării și tot felul de lucruri pentru 
refugiați, dar este nevoie de volun-
tari pentru sortare și împacheta-
re. Detalii se pot obţine în Galați, 

strada Traian nr. 136 (vizavi de Sta-
rea Civilă), telefon 0748.678.534, 
între orele 8.00 - 21.00

Şi liceenii de la CNVA, 
coordonați de profesoara Cătălina 
Popa, s-au mobilizat şi strâng do-
naţii pentru refugiați ucraineni: 
alimente neperisabile - conserve 
cu mâncare gata de consumat 
(pate, pește etc.), produse de igi-
enă personală, apă, dezinfectant, 
pampers, șervețele umede. Tine-
rii așteaptă donațiile în incinta 
colegiului.

„Ucraineni în Galaţi“ este un 
alt grup de Facebook în care în 
timp real sunt postate anunțuri 
din partea celor care au nevoie 
sau oferă cazare și transport pen-
tru refugiați. De asemenea, sunt 
aşteptate persoane dornice să se 
implice ca traducători. .

PRF PVL 000035

AJUTOR COMUNITAR  . DONAŢII

Gălăţenii se organizează 
pentru a-i ajuta pe refugiaţi
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